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HAIČIO RESPUBLIKOJE BRESTĄ REVOLIUCIJA
KOMUNISTAI NUMUŠĖ TARPTAUTINĖS 
KOMISIJOS HELIKOPTERIUS LAOSE

PREZ. DUVALIER DIKTATŪROS PRIEŠAI 
PAKLOJO MŪŠYJE APIE 50 POLICININKU 

Dominikos prezidentas yra pasiruošęs invazijai
PORT AU PRINCE, Haitis. — Diktatoriaus Francois Duvalier 

tarptautiniai vaidai (su Dominika, JAV, Venecuela ir kitom res
publikom) padrąs’ina jo vidaus priešus į pasipriešinimą, iš kurio 
gali netrukus išsivystyti pilietinis karas, jei tam nebus galima už
bėgti už akių staigiu sukilimu ir diktatoriaus nušalinimu.

Premjeras Souvanna Phouma vis dar tikisi susitarti
VIENTIANE, Laosąs. — Komunistų kareiviai (Pathet Lao) , 

numušė neramioj Plaines des Jarres srity du helikopterius, kurie 
priklausė tarptautinei paliaubų priežiūros komisijai. Komisiją | 
sudaro Indiją, Kanada ir Lenkija. Keturi žmonės helikopteriuose 
žuvę, kiti du buvę sužeisti.

Koalicinės valdžios premjeras 
neutralistas Souvanna Phouma 
dvi dienas iš eilės skrido į mi
nėtą sritį (Khong Khay mieste
lį) susitikti su savo pusbroliu 
Souphanouvongu, kuris yra ko
munistų vadu ir vicepremj. vy
riausybėj. Jiedu pasižadėjo 
siekti taikos, kurią išardę pus
brolio kareiviai iš “laisvojo La
oso” (Pathet Lao) kovo 31 die
ną, užpuldami neutralistų, bu
vusių pilietinio karo sąjunginin
kų kareivius.

Susidaro įspūdis, kad Laoso 
politiniai vadai negali suvaldy
ti savo kareivių. Numušus tarp
tautinės priežiūros* komisijos in
spektorių lėktuvus, ramybės at
statymas susikomplikuos. Pa
thet Lao kariniai vadai buvo įs
pėję tarptautinę komisiją nesi- 
maišyti. Komisijos narys Len
kija tokios taktikos ir laikėsi. 
Kanada su Indija stengėsi pęr 
savo inspektorius atlikti apsi
imtąjį uždavinį — prižiūrėti tai
ką.
‘Jei neiškils nenumatytų kliūčių*

Komunistų vadas Sophanou- 
vong po pasikalbėjimo su prem
jeru Souvanna Phouma pa
sakė, kad jiedu netrukus pri
eis sprendimo, jei neiškils neti
kėtų kliūčių. Helikopterių už
puolimas yra viena iš tokių “ne
tikėtų kliūčių”.

Korespondentai, kurie atlydė
jo premjerą (bet nedalyvavo jo 
pasikalbėjime su pusbroliu), ne
tiki, kad jiedu būtų padarę gerą 
pradžią sutaikinti judviejų ar
mijas.

Nežinoma Sovietų laikysena
Nikita Chruščevas, duodamas 

valstybės pasekretoriui Harri- 
manui pasižadėjimą remti Žene
vos sutartį apie Laoso neutra
lumą ir nepriklausomybę, gali 
slapta remti, kurstyti Laoso ko
munistus į kovą prieš neutralis*- 
tus. Chruščevas turi patogų bū
dą paslėpti tokią veidmainišką 
politiką: Vakaruose vis drąsiau 
įrodinėjama, kad Maskva, besi- 
rungdama su Peipingu dėl va
dovavimo, nebeteko įtakos Azi
jos komunistams Laose, šiaurės 
Vietname. Atseit, jei Laoso ko
munistai nesilaikys taikos su
tarties, “kaltinkit Pekingą”.

Pavergtųjų seimas 
sveikina De Gaulle
NEW YORKAS. — Prancū

zijos prezidentas De Gaulle, lan
kydamasis Prancūzijos rytinėse 
provincijose, praėjusį sekmadie
nį, balandžio 28, pareiškė, kad 
Europos ateitį tegali užtikrinti 
taika laisvėje ir kad šiuo metu 
nelaisvės jungo prispaustos Cen
tro ir Rytų Europos tautos taip 
pat sulauks apsisprendimo teisės 
vykdymo.

Pavergtųjų Seimas, didžiai 
vertindamas šį Prancūzijos pre
zidento pareiškimą, pasiuntė 
pasiuntė jam ir visai prancūzų 
tautai Centro ir Rytų Europos 
tautų vardu sveikinimo ir padė
kos telegramą.

IŠ VISO PASAULIO

Užpuolė JAV ambasadorių
BOGOTA, Kolumbija. — Ko

munistų jaunuoliai, 18-20 me
tų, puolė kiaušiniais, pomidorais 
JAV ambasadorių Fulton Free
man, kai jis su Venecuelos am
basadorium Sangiago Ochoa Bri
ceno ėjo iš muziejaus, kur Ve
necuelos’ ambasada atidarė foto
grafijų parodą. Užpuolikai šau
kė; “šalin jankių imperializ
mas” Ambasadoriai sulindo į 
savo automobilius, o policija de
monstrantus netrukus išvaikė.

Kaliniai nudūrė sargą
MONTREALIS, Que. — Šv. 

Povilo Vincento kalėjimo kilo 
kalinių riaušės. Kaliniams nu- 
dūrus vieną sargą, kalėjimo vir
šininkas davė leidimą naudoti 
prieš riaušininkus ginklus. Vie
nas kalinys buvo nušautas, kitas 
sužeistas.

Skelbia valdžios paslaptis
LONDONAS. — Anglų paci

fistai, nusistatę prieš atominį 
apsiginklavimą, išleido naują 
brošiūrą, kurioj dar daugiau su
rašyta valdžios paslapčių, lie
čiančių atominę gynybą. Paci
fistai dar smulkiau aprašo po
žemines vietas, kur britų valdžia 
persikeltų, kilus atominiam ka
rui. Jie šias žinias išsiuntinėjo 
laikraščiams, bet atsirado tik 
vienas, kuris tai išspausdino.
Vyskupai — už žemės reformą

RIO de Janeiro. — Brazilijos 
katalikų vyskupai gana drąsiai 
pasisakė kontroversiniu klausi
mu, apie žemės atėmimą iš tur
tuolių ir jos padalinimą beže
miams. Vyskupai savo pareiški
me sako, kad jie nemato jokio 
pavojaus nuosavybės tei
sei, jei žemių savininkams bus 
atsilyginta valstybės paskolų 
lakštais, ne grynais pinigais.

Opozicinė nacionaldemokratų 
partija, vadovaujama Guanaba- 
ros valstybės gubernatoriaus, 
antikomunistų vado Carlo La- 
cerdos, pasisakė prieš žemių nu
savinimą. Konstitucijoj pasaky
ta, kad vyriausybė turi iš anks»- 
to sumokėti savininkams už 
nacionalizuojamas nuosavybes. 
Prezidentas Goulart sako, kad 
vyriausybė neturi tam lėšų. Jis 
nori pakeisti konstituciją, kad 
galėtų atsilyginti paskolų lakš
tais.

Kaip kovoja Konge 
už algos padidinimą 

Policininkai suėmė viršininkus; 
juos išvadavo parašiutininkai

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Respublikos sostinės policinin
kai, iš viso apie porą tūkstančių 
vyrų, pareikalavo pakelti 25% 
algas. Norėdami parodyti, kad 
jie nejuokauja, jie suėmė savo 
viršininkus ir įsiveržė į miesto 
rotušę. Meras su savo pagalbi-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
David Shepard buvo vietoje užmuštas netoli Falmouth (Mass.), kai kelio apsaugos geležinis turėk

las perlindo per visą automobilį. Policija mano, kad Shepard neteko kontrolės ir atsimušė į turėklą.

KOZLOV GAVĘS ANTRį ŠIRDIES SMŪGĮ!Prezidentas sveikina
Everesto nugalėtojusTariamasis Chruščevo įpėdinis vargu grįš į valdžių

VIENA, Austrija. — Amerikos žinių agentūra UPI iš pati
kimų šaltinių patyrusi, kad SSSR komunistų partijos sekretorių 
Frol Kozlovą, Chruščevo artimiausią pavaduotoją partijos vadovy
bėj, ištiko antras širdies smūgis. Pirmą kartą šio smūgio susi
laukė 1961 metais. Jis yra 54 metų.

Užsienio korespondentai pasi
gedo Kozlovo gegužės 1-mos mi
nėjime. Gandai, kad jis pateko 
į nemalonę, neturėjo pagrindo. 
Gegužės 1-mos minėjime jo, kaip 
politbiuro nario ir partijos sek
retoriaus portretai buvo nešami, 
kabinėjami šalia Chruščevo ir 
kitų partijos ir valdžios vadų. 
Patikimiausias spėjimas dėl jo 
nesirodymo buvo liga. Porai die
nų praėjus, UPI agentūra tvirti
na, kad taip ir yra.

Kokie ryšiai su šnipu
Joseph Alsopo stiliaus “sovie- 

tologai” bando Kozlovo dingimą
iš viešųjų parengimų sujungti i das ir šunis išvaikyti tūkstantį 
su špionažo bylą, kuri prasidėsi 
antradienį Maskvoj. Bus teisia
mas britų pirklys Greville 
Wynne ir raudonosios armijos 
generolas Oleg Penkovsky, bu
vęs mokslinių patarėjų sekre
torium prie ministerių tarybos. 
Penkovsky buvęs artimuose ry
šiuose su Kozlovo šeima, nešda- 
vęs dukterims dovanų.

Netiesioginiai į bylą veliamas 
gynybos ministeris marš. Ma
linovsky dėl raudonosios armi
jos špionažo viršininko gen. Iva
no Serovo apsileidimo. Serovas, 
Alsop tvirtinimu, esąs kalėjime.

Paaiškės po CK posėdžio
Šį mėnesį šaukiama komunis

tų partijos centro komiteto sesi
ja svarstyti ideologinius ginčus 
su Kinija, Sovietų rašytojų, me
nininkų pažabojimą, kroniškas 
nesėkmės pramonėj, žemės ūky.

Vadinamieji Kremliaus reika
lų žinovai Washingtone laukia 
pakeitimų partijos prezidiume, 
politbiure. Būsią pašalinti Koz
lovas su Malinovskiu. Tai pa- 
aiškės’ią po CK sesijos.

ninkais spėjo pabėgti į federali
nės valdžios rūmus ir pašaukti 
kariuomenę į pagalbą.

Netrukus pribuvo porą kuo
pų parašiutininkų, apsupo po
licijos barakus, miesto rotušę 
ir policininkus nuginklavo. Ap
sieita be susišaudymo, bet karei
viai gerai apkūlė areštuotus? po
licininkus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Papildomai pranešama, kad 

SSSR kompartijos sekretoriui 
Fr. Kozlovui išsiliejo smegenyse 
kraujas. Geriausiu atveju jis 
gali pasveikti tik per šešetą mė
nesių.

♦ Penktadienį negrai suruošė 
Montgomery mieste, Ala., dar 
didesnes demonstracijas, negu 
ketvirtadienį, kada buvo areš
tuota 800, daugiausia mokykli
nio amžiaus vaikų. Policija pa
naudojo vandens švirkštus, laz- 

negrų. Dėl vietos trūkumo ka
lėjimuose areštavo mažiau kaip 
šimtą.

♦ Vokietijos vyr. prokuroras 
paruošė bylą 24 buvusiems Aus- 
chwitzo koncentracijos stovyklos 
prižiūrėtojams ir vienam bu
vusiam kaliniui. Jie bus tei
siami už žydų žudymą. Tarp tei
siamųjų bus paskutinis stovyk
los viršininkas Richard Baer, 
1960 m. pagautas kaip miško 
kirtėjas.

♦ Iš Sirijos valdžios ir revo
liucinės tarybos pasitraukė nas- 
seristai, palikdami visą valdžią 
tuo tarpu Baath partijai (socia
listų). Dėl šios krizės gali iš
irti planai sudaryti jungtinę res
publiką iš Egipto, Sirijos ir Ira
ko.

♦ Egiptas pradėjo gabenti iš 
Jemeno kareivius, davus Saudi 
Arabijai užtikrinimą Jungtinėm 
Tautom, kad ji neberems nuvers
tojo Jemeno karaliaus Moham
mad Al-Badr. Egiptas buvo pa
siuntęs į Jemeną padėti revo
liucinei valdžiai 28,000 kareivių.

Lester Pearson Vokietijoj
BONA. — Kanados premjeras 

Lester Parson atskrido iš Lon
dono pas’itarimams su Vakarų 
Vokietijos vyriausybės vadais 
apie šiaurės Atlanto gynybą ir 
ekonominį bendradarbiavimą. 
Būdamas tuo pačiu reikalu Lon
done, Pearson susitiko su Nato 
generaliniu sekretorium Dirk 
Stikker (olandu).

Ekspediciją sudarė mokslininkai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Patvirtinus žinia, kad Amerikos 
alpinistai pasiekė trečiadienį 
aukščiausią kainą pasauly, Hi
malajų viršūnę Everestą, prezi
dentas Kennedy pasiuntė jiems 
sveikinimą. Everestas yra 29,- 
028 pėdų aukščio.

Beje, amerikiečiai nėra pir
mieji. Prieš dešimt metų britų 
ekspedicija, vadovaujama nau- 
jazelandiečio Edmund Hillary 
(dabar siras) ir napaliečių avi
ganio Tenzing Norkay gavo Eve
resto nugalėtojų vardą. Trejetą 
metų vėliau žygį pakartojo ke
turi šveicarų alpinistai. Kini
jos komunistai tvirtino, kad jų 
vyrai pasiekė Everesto viršūnę 
iš šiaurės pusės 1960 metais. Va
karai tuo abejoja.

Alpinistai-mokslininkai
Amerikiečių ekspedicija buvo 

ruošta moksliniais pagrindais*. 
Pinigas nebuvo problema. Visų 
šalių alpinistai pripažįsta, kad 
pinigas yra didelis pagelbinin- 
kas tokiose ekspedicijose.

Jai vadovavo Norman Dyhren- 
furth, 44 metų tyrinėtojas ir fil
mų gamintojas, režisierius iš 
Santa Monica, Calif.

Iš viso grupei priklausė 19 vy
ru: Dr. William Siri, 43 metų 
fizikas iš Kalifornijos1 universi
teto; Dr. William Unsoeld, 36 
metų filosofijos, religijos profe
sorius Oregono universitete; Al
len Auten, 36 metų žurnalo re
daktorius iš Denver, Colo,; Bar
ry Bishop, 30 metų Washingto- 
no geografas ir fotografas; Ja
mes Corbet, 26 m., iš Jackson, 
Wyo., fizinės kultūros instruk
torius; Dr. David Dingman, 26 
metų, gydytojas iš Baltimores.

Be to; Dr. Richard Emerson, 
37 metų socialogijos profesorius 
iš Cincinnati; Dr. Thomas Horn- 
bein, 32 metų gydytojas iš San 
Diego, anesteziologas; Luther 
Jerstad, 26 metų retorikos pro
fesorius iš Oregono, Dr. James 
Lester, 34 m. klininis psicholo
gas; Dr. Maynard Miller, 41 me
tų geologijos profesorius iš Mi
chigan©; Richard Pownall, 35 
metų matematikas iš Denverio; 
Barry Prather, 24 metų, aero-

Prez. J. Kennedy 
tarp 234 didvyrių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy ketvirta
dienį sukvietė į Baltuosius rū
mus Amerikos karų veteranus, 
apdovanotus už didvyriškumą 
garbės medaliais. Suvažiavo 234 
herojų, vieni iš jų laimėjo me
dalius už kovas Meksikoj, Filipi
nuose, Kinijos (“boksininkų” su
kilime), kiti abejuose pasauli
niuose karuose, jaunesnieji — 
Korėjos kare.

Nemaža iš jų buvo invalidai, 
netekę kojų, rankų. Kai kurie 
buvo vežami invalidų kėdėse. 
Gyvųjų tarpe dar yra 290 gar
bės medalio kavalierių. Tarp tų, 
kurie negalėjo atvažiuoti, buvo 
generolas Douglas MacArthur, 
82 metų, ir seržantas York, 75 
metų, I pasaulinio karo garsiau
sias kareivis, neseniai apleidęs 
ligoninę, kur jis gydėsi po šir
dies smūgio.

Pobūvio šeimininkas, preziden
tas Kennedy taipgi yra laimėjęs 
garbės medalį kaip PT laivo 
(sargyblaivio, ginkluoto torpe
domis) vadas Pacifiko kare.

Didvyriams pagerbti preziden
tas sukvietė į vaišes Baltųjų rū
mų sode 1,600 karininkų ir jų 
šeimų narių.

T. H. Kuchel smerkia 
dešiniųjų grupes 
Birchininkai esą žalingesni 

už komunistus, sako senatorius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublikonų liberališkas sena
torius Thomas H. Kuchel iš Ka
lifornijos ketvirtadienį sakė se
nate pasmerkimo kalbą dešinių
jų politinėms organizacijoms, 
kaip John Birch draugija. Savo 
bauginimo taktika, jie kiršina 
amerikiečius’ ir tuo pridaro tau
tai daugiau žalos negu galėtų 
padaryti komunistai, įtikinėjo 
liberalas iš respublikonų tarpo.

Tariamieji superpatriotai ne
są aplamai patriotai, savo velnio
niška antiamerikine veikla jie 
prašoka komunistus, kalbėjo se
natorius.

Į jo kaltinimus atsiliepė res
publikonų atstovas kongrese iš 
tos pačios Kalifornijos1 valstybės, 
James B. Utt. Savo isteriška 
kalba Kuchel įžeidęs milijonus 
Amerikos patriotų, atsakė par
tijos draugas.

nautikos inžinierius iš Washing
ton© valst.; Dr. Gilbert Roberts, 
28 metų gydytojas iš Berkeley, 
Calif.; pik. James Roberts, 48 
metų, britų armijos attache Ne- 
palijos ambasadoj, James Ram
sey Ullman, 54 metų, rašytojas 
iš Bostono ir James Whittaker, 
32* metų alpinistų instruktorius, 
pirklys iš Redmond, Wash.

Sukilėliai vienu staigiu puoli
mu trečiadienį naktį nukovė 45 
saugumo policininkus iš didelės 
vidaus’ apsaugos armijos. Ka
riuomenėj seniai pastebėtas ne
pasitenkinimas prezidentu. Ka
dangi kariuomenę apmokydavo 
JAV karinės misijos, prez. Du
valier įtardavo amerikiečius ka
reivių kurstymu prieš jį. Kad 
tvirčiau laikytųsi valdžioj. Du
valier kūrė vis didesnę, policiją, 
milicininkų armiją, kol galiau
siai JAV nutraukė paramą.

Karo stovis su Dominika
Haitis tebėra su Dominika lyg 

ir karo stovy. Prezidentas Juan 
Bosch kalbėjo penktadienį ko
respondentams, kad jo kariuo
menė yra paruošta invazijai į 
Haitį. Jis laiko Duvalier psicho
patu, iš kurio visko galima lauk
ti. Anądien Duvalier šnekėjo 
ištikimai miniai, kad jį nušalin
ti gali tik Dievas.

Duvalier paskelbė penktadienį 
karo stovį, uždraudė sostinės gy
ventojams išeiti iš namų naktį. 
Jis yra pasiryžęs laikyti valdžioj 
bet kuria kaina. Dalį Dominikos 
reikalavimų jis išpildė. 15 sa
vo piliečių, karininkų, pabėgusių 
į Dominikos ambasadą, jis leido 
išvažiuoti į Dominiką. Kitiems 
7 leido persikelti iš Dominikos 
ambasados į Kolumbijos.

Bet pasitikėti juo negalima. 
Dominikos prezidentas Bosch 
įspėjo: “Jei Haitis dar kartą pa
pildys nusikaltimą prieš mus, 
pranešime Amerikos Valstybių 
Organizacijai apie savo planus 
ne iš Dominikas, bet iš kaimy
ninės valstybės sostinės”, atseit, 
po Haičio okupavimo.

Komunistų šūkiai iš 
popiežiaus kalbos 
Gus Hali pagyrė Joną XXIII, 
“sudirbo” gub. Rockefellerį j
NEW YORKAS. — Kadangi 

Amerikoj gegužės 1-moji vaiz
duojama kaip komunistų šven
tė, New Yorke Union Square to
kie ir susirinko į šventės minėji
mą.

Komunistai ant savo plakatų 
buvo užsirašę ne tik tokius šū
kius*, kaip “Rankas šalin nuo Ku
bos” bet ir citatas apie taiką iš 
popiežiaus enciklikos ir velyki
nės kalbos.

Komunistų vadas Gus Hali, 
kuris netrukus bus teisiamas už 
nesiregistravimą, pagyrė Joną 
XXIII už jo kovą dėl taikos. Gu
bernatorių Rockefellerį apšaukė 
imperialistu, karo propagandis
tu.

Vienam Kolumbijosi studentui 
pradėjus baubti, tuoj prišoko du 
policininkai ir jį nusivedė. Lai
kantis naujos taktikos, komunis
tai į revoliucinių dainų repertua
rą įtraukė ir Amerikos himną.

Tarp kalbėtojų buvo kolegijų 
studentų. Vienas plakatas vaiz
davo Kennedį ir Nikitą, spau
džiant vieni kitam ranką.
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Dvi atstovės važiuoja Į Springfieldą
keti, bet negalėsi atsisakytiŠiomis dienomis dvi Chi

cagos namų savininkų atsto- jam išnuomoti, 
vės važiuoja į Springfieldų, Tvirtinama, kad tas pats
kad pareikštų protestų prieš dalykas bus taikomas ir namų 
planuojamų susiaurinimų na- pardavėjams. Dabar namų
mų savininkų teisių.

Bridgeporto Lietuvių Na
mų Savininkų Draugijos narių 
susirinkimas, įvykęs balan
džio 29 d. Lietuvių Auditori
joje, išrinkot namo savininkę 
ir Lietuvių Auditorijos pirmi- > 
mininkę Stelių Kaulakienę ir 
įvairių klubų valdybos narę 
Rožę Didžgalvienę vykti į 
Springfieldų ir liudyti Illi
nois įstatymus leidžiančios 
įstaigos komitete.

Namų savininkų susirinki
me paaiškėjo, kad politikie
riai ruošiasi pravesti taip va
dinamų “open occupancy 
law”, liečiantį namų savinin
kus. Iki šio meto namo savi
ninkas galėjo pasirinkti žmo
gų, kuriam jis nori išnuomoti Į 
namų. Jeigu žmogus netvar
kingas, nešvarus, nekreipiau- j 
tis dėmesio į nuosavybę, tai 
tokio žmogaus namo savinin
kas galėjo ir nepriimti į savo 
namų. Iš viso, nepageidauja
mam žmogui arba netvarkin
gai šeimai savininkas galėjo 
namo neišnuomoti, nes toks 
išnuomavimas tik didelį nuos
tolį atneš savininkui. Bet jei
gu bus priimtas paruoštas pro
jektas, tai tada savininkas 
turės išnuomoti pirmam atė- * 
jusiam. Nesvarbu, kas norės 1 
butų išnuomoti. Ar tai bus 
juodukas, ar meksikietis, ar < 
portorikietis, ar hilbilis, ar ] 
kinietis, ar japonas. Jeigu pa- 1 
skelbei, kad turi isnuomavi- i 
mui butų ar kambarį, tai ne
galėsi atsisakyti, turėsi atėju
siam išnuomoti. Galėsi reika
lauti depozito, galėsi pareika- ] 
lauti informacijų apie naujo 1 
nuomininko sugebėjimų mo- i

gali parduoti, kam tiktai no
ri, jeigu pirkimo sutartyje ne
si pasirašę kokių nors suvar
žymų. Bet ateityje, jei projek
tuojamas įstatymas bus pri
imtas, tai namų turėsi par
duoti pirmam atėjusiam pir
kėjui. Visi iki šio meto veiku
sieji suvažymai, kam parduo
ti, bus panaikinti, o bus pri
imtas “open occupancy law” 
įstatymas.

Visa eilė namų savininkų 
draugijų siunčia savo atstovus 
geg. 8 dienų į Springfieldų. 
Bridgeporto lietuviai siunčia 
dvi savo atstoves, kad jos gar
siai protestuotų prieš pasikė
sinimų suvaržyti namų savi
ninkų teises. Lietuviams teko 
labai sunkiai dirbti, kol jie 
savo namus įsigijo, o dabar 
valstybė suvaržo jų teises.

Žinome, kad šios dvi mote
rys yra geros kovotojos. Jos 
ir pakalbėti moka. Liežuvis, 
kai reikia, joms už dantų ne
užkliūva. Springfieldo komi
sijos nariams jos papasakos, 
kas pas jas ant širdies ir kaip 
lietuviai jaučiasi. Jos taip pat 
primins, kad ateinančiais me
tais bus labai sunku gauti lie
tuvių balsus, jei tas “open 
occupancy” bilius bus perva
rytas ir pasirašytas.

Išrinkome geriausias savo 
draugijos atstoves ir tikimės, 
kad jos gerai gins ne tik lie
tuvių, bet ir Bridgeporto na
mų savininkų vardų.

Teodoras J. Kučinskas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ohio upės gariniy laivy lenktynės Įvyko Louisville, Ky. "Belle of Louisville" (dešinėįe) iš pra

džių pasistūmėjo pirmyn, tačiau Cincinnati miesto "Delta Queen' lenktynes laimėjo, nuplaukdamas 
12 myliy per 1 vai. ir 20 minučiy.

Jau turime Chicagos namų 
savininkų taryba

— Kas prie nuolat apsiniau
kusio dangaus pripratęs, miglos 
tam nebaisios, jei tik yra vilties 
už jų surasti saulę. V. Krėvė
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CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ONX Į INVESTMENT
Z/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį- 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

--------- NAUJI DOVANŲ SIUNTINIAI Į LIETUVĄ----------
Susitarus su V/ O “Vnie&posyltorgu” dabar mes priimame užsakymus 

aukštos kokybės sovietiškoms prekėms, kurias galite pasiųsti į 
Lietuvą savo giminaičiams:

Automobilius, motociklus, šaldytuvus, skalbimo 
mašinas, dviračius, televizijas, pianinus ir t. t.

Prašykite raštu ar telefonu katalogų.

Mes ir toliau siunčiame paketus jūsų pačių 
parinktų prekių.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL.

WAbash 2-9354

■
PASIMATYKITE SU SAVO GIMINAIČIAIS

VILNIUJE
Kodėl nenuvykti su itiūsų organizuojama grupe rugsėjo 5 dieną?

Teiraukitės mūsų paruoštų brošiūrų.

GORDON TRAVEL SERVICE
220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL.

WEbster 9-6362
Mūsų balandžio mėn. suorganizuotosios grupės da-

♦ lyviai jau grįžo iš Vilniaus, ir labai patenkinti pa- ♦ 
simatymu su savo giminaičiais.

Alto pranešimas
š. m. vasario 12 d. Bendras 

Pabaltiečių Amerikos Komi
tetas (Joint Baltic American 
Committee), kuriam šiais me
tais pirmininkauja ALT Pre
zidentas, kreipėsi į JAV Prezi
dentų ir Free Europe Commit
tee, Inc. Prezidentų, prašyda
mas išplėsti Radio Free Euro
pe transliacijas į Lietuvų, Lat- 
vijų ir Estijų tų tautų kalbo* 
mis.

Į tų prašymų š. m. vasario 
19 d. atsakė Free Eurqpe 
Committee prezidentas John 
Richardson, Jr., kad jis tų klau
simų rems ir dės pastangas iš
gauti tam didesnę finansinę 
paramų. Rašto nuorašas buvo 
spaudoje paskelbtas ALT Biu
ro š. m. vasario 26 d. Komuni
katu.

Tuo klausimu Bendrojo Pa
baltiečių Amerikos Komiteto 
Pirmininkas, ALT Prezidentas 
L. šimutis, dabar gavo Valsty
bės Departamento tokio turi
nio laiškų (duodamas verti
mas iš anglų kalbos):

“Department of State, Wa
shington

April 22, 1963
Gerbiamas p. šimuti.
Jūsų, p. Kangur ir prof. Le- 

jins laiškas iš 1963 m. vasario 
12 d., adresuotas prezidentui 
Joint Baltic-:American Com
mittee vardu, Baltuose Rū
muose buvo gautas ir perduo
tas šiai įstaigai gavimų patvir
tinti.

Jūsų padėka, išreikšta tame 
laiške prezidentui už paramų 
dėl teisės latvių, estų ir lietu
vių tautoms pačioms apsis
pręsti ir už atsisakymų pripa
žinti Baltijos Kraštų Sovietų 
okupacijos yra labai vertina
ma.

Jūsų pareiškimas dėl Voice 
of America transliacijų į Bal
tijos Kraštus naudingume taip 
pat yra vertinamas.

Dėl tolimesnio Jūsų kreipi
mosi, kad Prezidentas teiktų 
paramų išplėsti Radio Free 
Europe transliacijas į Balti
jos Kraštus, tenka priminti, 
kad Radio Free Europe yra 
privati organizacija, nors 
bendrai visi jos tikslai yra 
Amerikos Valdžios užgiriami.

Be to, kaip Jums žinoma, 
Amerikos pastangos translia
vimo į Baltijos Valstybes ba
ruose buvo tiksliai sukoncent
ruotos Amerikos Balse (Voice 
of America).

Suinteresuotieji šiuo reika
lu jautė, kad tai buvo geriau
sias kelias ir šioje padėtyje 
nesama naujų aplinkybių šiai 
pažiūrai pakeisti.

Su pagarba
Richard H. Davis 

Deputy Assistant Secretary” 
Chicago, 1963 m. balandžio 29 d.

ALT Biuras

Pavasario grožybės 
pensininkų parkelyje

Pavasario proga teko ir 
man nukulniuoti iki Davis 
Square parko. Tai buvo ba
landžio 27 d. Čia jau radau 
gana daug pensininkų, jų tar
pe ir nemaža lietuvių, besė
dint ant suolelių, nes ir oras 
tų dienų buvo labai palankus. 
Atsisėdau tarp Jono Gelumbaus-. 
ko ir Petro Sedukio, kurs šiais 
žodžiais prabilo:

— Ar tu, Aleksandrai Žal- 
py, Naujienoms brangiai už
mokėjai, kad jos įdėjo tavo 
paveikslų Velykų kiaušinius 
piešiant?

— Tai jau, sakau, provo
kacija, nes Aleksandras žal
pys to net negirdėjo, nes kaip 
pensininkas jis ne kasdien 
laikraštį išgali pirkti. Tada 
Petras Sedukis kviečia Alek
sandrų Zalpį aplankyti jį jo 
namuose, kas ir buvo padary
ta.

Pasirodo, Sedukis yra kul
tūringas žmogus. Nors prieš 
50 metų atvykęs dar iš cari
nės Lietuvos ir čia Chicago- 
je ilgus metus dirbęs Skerdyk
lose (stokjarduose) Wilsono 
kompanijoje, dabar jau kelio
lika metų kaip pensijoje ir 
dar žvalus ir tvirtas vyras. Iš 
Lietuvos atvažiuodamas į 
Ameriką atsivežęs tik rąžan
čių ir maldaknygę.

Petras Sedukis įteikė Žal- 
piui neštis namo ir perskai
tyti šias knygas: 1. Apie pra
lotų Olšauskų ir jo šeiminin
kę Stasę Danilevičiutę-Ustja- 
nauskienę, 2. Gydymo istorija, 
3. Darbininkų sveikata, 4. Pri
sikėlusi Lietuva.

Aleksandras Žalpys nupie
šė Juciams pusę tuzino mar
gučių lietuviškais ornamen
tais. Jucio žmona jo pieštus 
margučius nusiuntė į Wa- 
shingtonų laisvos nepriklau
somos Lietuvos ambasadoriui 
J. Kajeckui, kurs renka mar
gučių kolekcijų. Jucius yra 
a. a. Dariaus brolis ir puikios 
Town of Lake valgyklos—res
torano savininkas. Adresas: 
1608 W. 47th st. Chicagoje.

Aleksandras Žalpys

Brangios dovanos 
BALFUI

Prislegia tikrovė, kad jau 
yra manančių, jog Balfo veik
lai nebėra kur pasireikšti. 
Kun. L. Jankus spaudoje pri
kišamai parodo, kad pagal
bos ištiestų rankų yra daug 
ir bus. Ir be jau esamos pa
dėties, gali atsirasti ir naujų 
atvejų, kada Balfo šalpa bus 
reikalinga. Tik trūksta lėšų 
visiems padėti.

Chicagos Balfo ąpskr. val
dyba, be tiesioginių rinkliavų, 
kasmet ruošia gegužinę, kuri 
šiais metais įvyks birželio 16 
d. Be pabendravimo bus pro
ga ir savo laimę patikrinti. 
Balfo rėmėjų tarpan šiais me
tais įsirikiavo mūsų prekybi- 

,ninkai ir verslininkai, paskir
dami dovanas, kurios bus pa
skirtos gegužinės dalyviams 
ir įėjimo bilietus pirkusiems. 
Štai ir vėl žemės sklypas pui
kioje Silver Springs vietovė
je, Floridoje. Sklypų nupirko 
ir padovanojo statybininkas 
Valerijonas Šimkus. Nuolati
nis Balfo rėmėjas J. Lieponis, 
turintis baldų krautuvę —, 
Furniture Center, Inc., 6211 
S. Western Ave., paskyrė bal
dus valgomajam kambariui 
apstatyti.

V. A. Karaičiai, vasarvietės 
“Gintaras” savininkai, Union 
Pier, duoda vienam asmeniui 
savaitę atostogų su visu išlai
kymu.

Daina — Television Co. — 
St. ir A. Semėnai, 3321 S. Hals- 
ted St., paaukojo fonografų. 
J. Gradinskas, J. G. Television 
Co., 2512 W. 47 st., paskyrė 
radijų su laikrodžiu ir kalen
doriumi.

Kviečiame visus atvykti ir 
prašome, kad organizacijos 
birželio 16 d. nerengtų savų 
parengimų, o šeimos nukeltų 
nebūtinas iškilas ar pobūvius.

P. Šilas

Bridgeporte, Lietuvių Audi
torijos salėje, balandžio m. 
29 d. buvo susirinkę Chicagos 
miesto ir apylinkių lietuvių 
namų saviningų organizacijų 
valdybos, įgalioti atstovai ir 
atskiri lietuviškų kolonijų 
įgaliotiniai — stebėtojai iš 18 
kolonijos, Roselando ir kitur. 
Tiesioginiai dalyvavo Bridge- 
porto, Marquette Parko, Ci
cero ir Brighton Parko namų 
savininkų valdybos nariai ir 
jų Įgalioti asmens. Salėje bu
vo per 30 dalyvių, šį susirin
kimų sušaukė, pagal anksty
vesnį susirinkimų, Bridgepor- 
to skyrius, kurio valdybai bu
vo pavesta pravesti ir patį su
sirinkimų. Jai pavesta sušauk
ti ir sekantį, kuris įvyksta 
gegužės m. 27 d. Lietuvių Au
ditorijoje. Tai bus pirmas 
naujai įsteigtos namų savinin
kų Tarybos susirinkimas, bet 
jame galės dalyvauti ir sky
rių valdybos bei pavieniai at
skirų lietuvikų kolonijų at
stovai, kaip ir šiame susirin
kime dalyvavo ir aktingai 
reiškėsi 18-tos kolonijos atsto
vas St. Dargužis.

Šitas susirinkimas turėjo 
apsvarstyti tris dienotvarkės 
punktus: Tarybos įsteigimų, 
peticijų rinkimų ir rezoliucijų 
nekilnojamo turto taksų klau
simu. Pirmiausia buvo ilgai 
aiškintasi ir kalbėta vienu ir 
kitu reikalu. Tai ilgai buvo 
užtrukta, bet visi pilnai išsi
aiškino reikalų, svarbų ir bū
tinumų dirbti vieningai, su
jungiant mintis, žymesnius 
planus ir svarbesnius namų 
savininkų reikalus spręsti ir 
vykdyti kartu. Dabar turime 
pirmų progų parodyti savo 
norų ir sugebėjimus tinkamai 
pasireikšti.

Pirma, nutarta įsteigti Chi

cagos lietuvių Namų Savinin
kų apskrities Tarybų (Coun
cil). Jų sudarys po du atsto
vu iš kiekvienos organizuotos 
lietuvių kolonijos skyrių atsto
vai. Pirmieji laikinieji atsto
vai jau paskirti vieloje: Mar
quette Pk. Konstantinavičius 
ir Gintneris, o Brighton Parko 
— Simanavičius ir širvinskie- 
nė; Cicero ir Bridgeportas pa
skirs savo atstovus artimiau
siu laiku, žodžiu, Taryba jau 
pradeda veikti ir ji turės atei
tyje didelę reikšmę namų sa
vininkų organizacijos tarpe. 
Kitataučiai tokias Tarybas 
jau turi seniai. Jos veikia ge
rai: gina namų savininkų rei
kalus valdinėse įstaigose orga
nizuotu būdu. Tokia taryba 
galės atstovauti kelių tūkstan
čių lietuvių sųvininkų reika
lus.

Antra — vieningai nutarta 
skubiai pravesti peticijų pa
rašų rinkimo klausimų iki ge
gužės m. 8 4. Tų dienų lietu
vių atstovai: Jasus, Mikšienė, 
Kaulakienė, Didžgalvienė ir 
Širvinskienė vyksta į Spring- 
fieldų ginti savo teises, pasi
sakyti prieš vadinamojo “open 
occupancy” įstatymo išleidi
mų, kuriuo norima susiaurin
ti nuosavybių savininkams 
teises administruoti savo tur
tų. Tuo reikalu kiekvieno sa
vininko reikalas ir pareiga 
parašyti vietos kongresmanui 
laiškų, prašant, kad jisai bal
suotų prieš tokio įstatymo 
priėmimų.

Trečia — buvo paskaityta 
rezoliucija taksų reikalu. Ji 
pavesta priimti atskirai sky
riuose ir subendrinus pasiųsti 
kur reikia. Antanas Gintneris

Pasveikink savo draugus 
per nNau j i enas•

— Gatvės buvo asfaltuojamos 
dar senovės Babilone. Vėliau as
faltas buvo užmirštas, tik 1712 
m. Šveicarijoje jis panaudotas 
statyboje, o 1822 m. juo pra
dėti asfaltuoti keliai.

Pagražins Grant Parką
Grant Parke numatoma įs

teigti rožių darželį. Jau sodina
ma 8,000 rožių. Vėliau bus pa
sodinta daugiau. Rožių darželis 
bus prie Buckingham fontano.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 Iki 8 po piet

Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. 9 „ 8 „ „
Seated. „ 9 „12:30 „

UNiun 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

ĮSTEIGTA 1889 — 74 PROGRESO METAI
MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

ST. PAUL O
FEDERAL SAVINGS

6700 West North Avenue • Chicago 35, III.* NAtional 2-5000

MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $158,000,000.00
Frank P. Kosmach, Pres.

Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 4% % to 434% per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Association
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois
GRovehill 6-7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MAY 4, 1963

2



LOS ANGELES, CALIF, LIETUVIAI PASAULINĖJ PARODOJ
F. Korsakaitės koncertas

Balandžio 28 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje buvo solistės 
Florence Kors-akaitės dainų ir 
arijų koncertas. Solistė buvo 
paruošusi ir iš anksto paskelbu
si gana plačią programą, kuri 
koncerte su menku pakeitimu at
likta. Dainavo aštuonių svetim
taučių autorių dainas bei arijas 
ir lietuvių kompozitorių: Ka- 
čanausko, Jakubėno, Gruodžio, 
Budriūno, Kavecko komponuotas 
dainas. Publika solistei negai
lėjo plojimų už jos gražų dai
navimą, o pabaigoje scenon bu
vo sunešta daug gėlių. Retai ka
da pasitaiko, kad viena solistė 
programą atliekanti tiek daug 
gėlių gautų, kaip šį kvartą Flo
rence Korsakaitė. Akompanavo 
pianistas Gerhard Albersheim.

Solistė F. Korsakaitė yra gi
musi Chicagoje. Los Angelėje 
veikia visuomeninėse ir politi
nėse organizacijose. Yra Lie
tuvių demokratų klubo vicepir
mininkė. Jos koncertą suren
gė demokratų klubas. Solistė 
ir rengėjai visą pelną paskyrė 
šv. Kazimiero parapijos moky
klos statybai.

Po koncerto, gėlėmis išpuoš
toje žemutinėje svetainėje, mo
kyklos statybos rėmėjų buvo pa
ruošta programos dalyviams ir 
publikai kava.

Koncerto pranešėjas buvo de
mokratų klubo vicepirmininkas 
Julius Kiškis. Petraukos metu 
jis pakvietė kalbėti ir šv. Kazi
miero parapijos kleboną J. Ku- 
čingį. Jisai savo kalboje pasa
kė, jog šią vasarą bus pastaty
tas mokyklai dar vienas namas

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

' aArtir ur X x 
YOUR SAVINGS ve

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of IHinois 

trijų skyrių patalpos, tad mo
kykla tada turės pakankamai 
vietos 8 skyriams ir darželiui. 
Mokyklos statybai pinigai pra
dėti rinkti šią žiemą. Sakė kle
bonas jau turima surinktų apie 
20,000 dolerių, reikia dar 18,000. 
Šiame koncerte publikos buvo 
apie pora šimtų. Tai nemažai, 
bet salėje telpa ir daugiau. De
mokratų klubo valdyba, dar vi
sų koncerto rengimo išlaidų ne
apmokėjusi, įteikė mokyklos sta
tybai $200 čekį, pareikšdami 
viltį, kad iš koncerto liks ir dau
giau pelno.

Prieš keletą metų, pradėjus 
mokyklą statyti, susiorganizavę 
kai kurie katalikai į parapijos 
“Lietuviškoms teisėms apsaugo
ti komitetą”, platino spausdin
tus pranešimus ir viename jų 
(No. 2) ragina lietuvius mokyk
los statybą neremti. Dabar jau 
keli tie prieš mokyklos statybą 
kovojantieji savo vaikus į tą mo
kyklą leidžia, bet savo prieš mo
kyklą nukreiptų raštų nėra at
šaukę. “Pirmu smuiku” toje ak
cijoj groja tie patys veikėjai, 
kurie pereitais metais aktyviai 
veikė neteisėtai Alto pinigus 
frontininkų įsisteigtai organiza
cijai leisdami.

— Vladas Bakūnas, žurnalis
tas, po ilgesnės pertraukos nuo 
balandžio 27 d. vėl įsijungė į Los 
Angeles lietuvių radijo pusva
landžio programos redakcijos ir 
pranešėjo darbą. Tuo tarpu V. 
Bakūnas per radijo kalbės mė
nesyje kartą. Radijo programas 
iš Burbank stoties (1490 klc) 
kas šešeadienį 9 vai. leidžia Bru
no Gediminas.

— Tautinių namų valdybon 
išrinkti: V. Aleksandrūnas, H. 
Bajalis, V. Gilys, L. Jasiukonis, 
J. Jurkūnas, A. Latvėnas, P. Pa
mataitis. Revizijos komisijon: 
B. Dūda, A. Kiršonis, P. K. Skir
mantas.

— Santa Monica Lietuvių Klu
bas, nauja organizacija, įsteig
ta praeitų metų pabaigoje, ba
landžio 27 d. vienoje amerikiečių 
svetainėje surengė balių. Publi
kos suvažiavo nemažai iš Los 
Angeles ir kitur. Vieni dalyviai 
šiam korespondentui gyrėsi ge
rai ir linksmai vakarą praleidę, 
bet pasitaikė ir tokių, kurie gai
lėjosi to vakaro, nes programos 
— jokios, vaišių pelnas ėjo sve
tainės savininkams, o ne lietu
viškiems reikalams.

— Birutiečių rengiamas ba
lius bus gegužės 18 d. Ši drau
gija iš baliaus pelno siunčia 
siuntinius į Lietuvą bei į Si
birą. Ne viena šimtine yra bi
rutiečių paremti kultūriniai bei 
visuomeniniai reikalai.

— Antanas Vosylius, lietuvių 
katalikų Lietuvos Vyčių valdy
bos vicepirmininkas, Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijimo 
Amerikoje Los Angeles 42 kuo
pos iždininkas, privačiai lankėsi 
bolševikų okupuotoje Lietuvoje. 
Apie jo pareiškimą komunisti
nės “Tiesos” redakcijai Elta pa
teikė žinią lietuviškajai spaudai.

Dabar kai kurie losangeliečiai 
gavo iš Lietuvos -laiškų s*u iš
karpomis iš “Tiesos” apie A. Vo
syliaus vizitą. Laiškuose mini
mos ir vizito metu buvusios Lie
tuvoje vestuvės. Iš laiškų aiš
kėja, kad Lietuvoje žmonėms, 
kurie negarbina bolševizmo, ne
patinka, jog laisvieji ten nuvy
kę giria komunistinę santvarką.

— Vasaros laikas Kalifornijoj 
yra įstatyminis, gyventojų nu
balsuotas. Nuo balandžio pas
kutiniojo sekmadienio per šešis 
mėnesius laikrodis yra pavary
tas valandą pirmyn. Nemažai 
žmonių spaudoje pasisako, kad 
jiems laikrodžio s ūkinėj imas' ne
patinka. Balandžio 28 d., pagal 
įstatymą, laikrodis ir pasuktas 
pirmyn. Amerikoniškoji spauda 
aprašo, kad Los Angeles kardi
nolas McIntyre užmiršo laikro
dį pavaryti pirmyn ir nenuvyko 
atlaikyti mišių specialiai pasi
žadėtose šv. Vincento draugijos 
rengtose pamaldos-e. Nuvykęs į 
tos draugijos surengtas vaišes 
kardinolas atsiprašė ir aiškinosi, 
jog atsikėlęs anksti, laiko tu
rėjęs, bet jo laikrodis buvęs ne
pasuktas. J. Klauseikis

Čikagos Vytauto Didžiojo šauliu meno kuopelės gegužio 11 d. Lietu
viu Auditorijoje statomo vaidinimo "Meilės Auka" 4-to veiksmo pas
kutinė scena. Iš kairės Į dešinę stovi: Danutė — R. Jurkšaitė ir Leiba 
— J. Petrauskas. Klūpo: Jurgis — P. Tamkevičius, Agota — Mor- 
kuzienė, Onutė — G. Boškutė ir Jonas — K. Petrauskas. Priekyje 

Marė — E. Kromelytė.

Spaudos žmonės minė jo 1863 m. sukilimą
Liet. Žurnalistų Sąj-gos Chi- 

cagos skyriaus valdyba dirba. 
Ji turėjo paskutinį posėdi Jau
nimo Centre balandžio m. 28 
d. Tarp kitų reikalų buvo 
svarstyta pusmetinio susirin
kimo klausimas. Jisai nutarta 
padalyti gegužės pirmoje pu
sėje su paskaita ar pranešimu. 
Jame bus renkamas naujas 
revizijos komisijos naiys, vie
toje mirusio a. a. Leono Moc
kevičiaus. Buvo apsvarstyta ir 
prisidėjimas lėšomis prie nau
jos Liet. Žurn. Sąj-gos Cent
ro Valdybos rinkimų, kurie 
bus pravesti greitu laiku. Kal
bėta apie išvykos surengimą 
kur nors prie ežero pakran
tės, pasveikinimą Marijam
polės gimnazijos 100 metų 
sukakties proga, ir 31 žurna
listinės popietės paskaitinin
ko pakvietimą. Aptarus or
ganizacinius reikalus, posėdis 
buvo baigtas ir prasidėjo 30

žurnalistinė popietė, kurią 
ruošė pati valdyba, šiai popie
tei buvo paskirta įdomi ir 
vertinga paskaita, kurią skai
tė teisn. žurn. J. Dainauskas 
tema: Kaip reagavo tuolaiki
nė pasaulio spauda į 1863 me
tų sukilimą Lietuvoje, kai 
šiemet švenčiame jo minėjimo 
šimtmetį. Spaudos žmonėms 
labai vertinga ir naudinga ži
noti apie to laiko dienraščių 
ir žurnalų atsiliepimus. Prele
gentas plačiai apsiskaitęs ir 
surinkęs daug nuomonių ir 
atsiliepimų gyvendamas Pa
ryžiuje, kur tuomet telkėsi vi
sas sukilėlių štabas ir jų pla
navimai. Pirmiausia buvo nu
šviesta bendra padėtis, kad 
geriau būtų suprasti, kodėl 
įvyko 1863 m. (sukilimas, koks 
buvo jam pasirengimas, ko
vų veiksmai Lietuvoje ir Len
kijoje, viešoji ir pogrindžio 
spauda, Europos ir kitų vals
tybių nuomonės ir atsiliepi
mai tuo reikalu. Buvo pažy
mėta Bergo politika, Murav
jovo ir Kaufmano darbai, Bis
marko laikai, anglų, turkų ir 
kitų valstybių laikysena su
kilimo metu. Vokiečiai dar 
nebuvo apjungti ir pačios 
valstybės bijojo panašaus su
kilimo namuose. Kiti drąsiai 
pritarė sukilėliams, kaip pran
cūzai ar turkai. Spauda daug 
rašė apie tai, kad Linkolnas 
laikėsi realios politikos. Ru
sų caro laikais slapstėsi San 
Francisco uostuose, kad jų 
anglai neužblokuotų, kaip at
sitiko Krymo karo laiku. JAV 
gyventojų simpatijos buvo 
sukilėlių pusėje, bet vyriausy
bė nieko nepadėjo sukilė
liams. Buvo priminta anglų 
korespondentų ir atstovų pra
nešimai iš Vilniaus ar Petra
pilio, kurie sutiko su rusų už
sienio minist. Gorčakovo po
litika ir apgailestavo, kad 
toks sukilimas įvykęs. Jo vi
sai nereikėję daryti, nebuvę 
jokio tikslo. Panašiai ir da
bar kai kurie korespondentai 
ar atstovai rašinėja sugrįžę 

TLietuvių Komitetas, vadovau
jamas J. Stuko, rūpestingai ruo
šiasi reprezentuoti viso pasaulio 
lietuvius Pasaulinėj Parodoj, ku
ri įvyks 1964 ir 1965 m. New 
Yorke. .

Paskutiniu laiku aiškėja pa
lankios galimybės gauti paviljo
ną, kuriame ir lietuviai galėtų 
išstatyti savo eksponatus drauge 
su kitomis komunistų pavergto
mis tautomis.

“Freedom Committee”, vado
vaujant amerikiečiams numato 
įrengti Parodoj Laisvės Paviljo
ną, kuriame apie 10 pavergtų 
tautų galėtų save reprenzentuo- 
ti Pasaulinėj Parodoj.

Juo daugiau kuri tautybė tu
rės įdomių eksponatų, tuo dides
nį plotą tame paviljone gaus. 
Todėl labai svarbu, kad ir mes 
lietuviai surinktume kiek ga
lima daugiau eksponatų, jei no
rime gauti didesnį plotą patal
pos.

Freedom Committee numato 
trims Baltijos tautybėms duoti 
bendrą patalpą. Prieš gaunant 
patalpą reikia komitetui pateik
ti eksponatų sąrašus ir bendrai 
kuo mes galime pasirodyti kad 
išlaikytume aukšto lygio savęs 
reprezentavimą.

Komiteto pirm. J. Stukas Pa
saulinės Parodos reikalais jau 
pradėjo lankyti didesnes lietu
vių kolonijas su informaciniais 
pranešimais.

Lankantis Chicagoj J. Stukas 
patyrė, kad visos ten esančios 
dainos, muzikos ir kitos žymiau
sios lietuvių meno pajėgos pri
tarė komiteto darbams ir pasi
žadėjo dalyvauti 1965 m. Dai
nos ir Meno Tautiniam Festiva
lyje, New Yorke.

Lietuvių komitetas Pasaulinėj 
Parodoj numato suorganizuoti 
Garbės Komitetą, į kurį norima 
kviesti Lietuvos diplomatinio 
personalo aukštuosius pareigū
nus, aukštuosius dvasiškius, 
bendrinių organizacijų atstovus, 
ir kitus lietuvių tautai nusipel
niusius asmenis.

Jau kuris laikas kaip komite
tas savo darbo sritis yra suskir
stęs į 10 sekcijų. Kiekvienai sek
cijai vadovauja vienas iš komi
teto narių.

iš gastrolių iš už, geležinės už
dangos.

Paskaita buvo gerai paruoš
ta. Ja susidomėjimas buvo 
didelis. Prelegentas turėjo pa
klausimų. Spaudos žmonėms 
buvo ypatingai svarbu žinoti, 
ką tuomet rašė laikraščiai, ne 
tik pačių rusų, bet viso lais
vojo pasaulio. Ir jų prelegen
tas nepasigailėjo išvardinti. 
Geriausiai ir teisingiausiai in
formavo šveicarų ir prancū
zų spauda. Paklausimuose da
lyvavo Miniotaitė, A. Čepulis, 
Petrauskaitė, V. Zalatorius, 
Pr. šulas ir kiti.

Paskaitininkui J. Damaus
kui buvo visų nuoširdžiai pa
dėkota. Antanas Gintneris

Į sekcijas kviečiama prityrę 
tos srities žinovai, profesionalai 
įvairiem specifiniam klausimam 
spręsti ir organizuoti.

Paaiškėjus, kad yra daug vil
čių gauti paviljoną, didžiausias 
ir skubus komiteto rūpestis yra 
surinkti kiek galima daugiau 
ir tinkamų eksponatų.

Tuo reikalu eksponatų sekci
ja, vadovaujama kun. L. Jan
kaus, yra išsiuntusi į viso pa
saulio lietuvišką spaudą atsi
šaukimą, prašydama Parodai ek
sponatų. Deja, dar labai mažai 
yra gauta atsiliepimų. Laukiama 
daugiau.

Nemažiau jautrus reikalas yra 
lėšų telkimas. Finansų sekcija 
(Dr. kun. St. Valiušaitis ir Ing. 

V. Dilys) ruošia platų planą lė
šų telkimui, kuris numatomas 
artimoj ateityje paskelbti spau
doje.

Malonu pažymėti, kad ir lie
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current dividend on investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Bridgeport© didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! 
Mes teikiame daugelį patarnavimy, mokame di
desnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su
mas investmenlams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben
drovėje.
Turime pinigy paskoloms žemais nuošimčiais.

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

"Where people make 
the difference*

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER $23.000,000.00 ESTABLISHED 189V 

ALBERT J. AUKERS, VRE8.

VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8, 
penktad. nuo 9 iki 6, šeštad. nuo 9 iki 1, trečiad. 
uždaryta.

tuviai sportininkai įsijungia į šį 
darbą. Jų Centro Vadovybė pa
skyrė nuolatinį atstovą prie Pa
rodos komiteto, A. Vakselį. Nu
matoma laike lietuviškos savai
tės Parodoj turėti ir sporto šven
tę.

Akademinio jaunimo atstovas, 
Al. Budreckas, taip pat yra nuo
latinis jaunimo reprezentantas 
prie komiteto darbų. Jo tikslas 
bus kiek galimai daugiau jauni
mo įtraukti į Parodoj tinkames
nį lietuvių reprezentavimą ir 
technišką komiteto pagelbą.

Leidinių sekcijos pirm. p. Vai
tekūnas jau yra padaręs propa
gandinio leidinio projektą ir ne
tolimoj ateityje bus atiduotas 
spausdinti.

Visos kitos sekcijos taip pat 
turi planus ir studijuoja galimy
bes jų vykdymui.

Komitetas laukia plačiosios 
lietuvių visuomenės moralinės 
ir materialinės paramos didžiam 
mūsų užsimojimui.

J. Sirusas (js)

MOKAME

R

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS... nVe$t UnIVesTA

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS
WX
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[(insured)]
\ upT0 /<ž 

$10,000^^

and cLoan LlRssoctahon

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

TAUPYTI

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.
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Nixon keliasi i New Yorką
Michard M. Nixon, buv. JAV viceprezidentas, birželio 

1 d. apsigyvens New Yorke ir praktikuos advokatūrą, 
Įstojęs į esančią tame mieste advokatų firmą. Pagal N. 
Y. valstybės įstatymus advokatas turi išgyventi valsty
bėje 6 mėnesius, kad galėtų būti priimtas į “barą”. Per 
tuos 6 mėnesius Nixonas bus advokatų firmos teisinis 
patarėjas ir rūpinsis jos reikalais Washingtone ir Pa
ryžiuje; o gavęs teisę praktikuoti advokatūrą New Yor
ke, jisai pasidarys tos firmos partneris.

Nė vienu žodžiu Nixonas neužsimena apie politiką, 
nors sunku tikėti, kad iš politikos jisai būtų visiškai pa
sitraukęs. 1960 metais jisai ėjo republikonų sąrašu į 
JAV prezidentus, prieš Kennedy, bet prakišo. Po to ji
sai kandidatavo j Kalifornijos gubernatorius, bet pra
laimėjo. Kalifornijoje jam daugiau nebėra progos poli
tikoje iškilti; gal būt, dėlto jisai nutarė keltis į New 
Yorką.

New Yorke republikonų vadas yra gub. Nelson A. 
Rockefeller, kuris neabejotinai norės gauti ateinančiais 
metais nominaciją, kaip kandidatas į JAV prezidentus. 
Bet paskutiniu laiku jo šansai pašlijo ir jie gali susilp
nėti dar labiau, kai jisai, pats išsiskyręs su savo žmona, 
ves moterį, kuri neseniai išsiskyrė su savo vyru. Ame
rikos politikoje į tokius šeimyninius dalykus žiūrima 
šnairiai. Republikonų vadai mano, kad tie “divorsai” la
bai apsunkintų jam galimybę būti išrinktam.

Be to, konservatyviams republikonams Rockefel- 
leris atrodo per kairus. Jiems daug geriau patinka Ari
zonos gubernatorius Barry Goldwater. Callupo anketos 
rodo, kad jo populiarumas tarp republikonų balsuoto
jų kyla. Bet didmiesčiuose jo pasekėjų nedaug, o be did
miesčių gyventojų balsų laimėti prezidentinius rinki
mus neįmanoma. Todėl republikonų konvencija jo, grei
čiausia, nenorės nominuoti.

Jei negautų daugumos delegatų balsų nei Rockefel- 
leris, nei Goldwateris, tai susidarytų proga Nixonui, ku
ris stovi viduryje tarp New Yorko gubernatoriaus ir 
Arizonos gubernatoriaus. Šita viltis, gal būt, ir paska
tino buv. viceprezidentą apsigyventi Naw Yorke.

Kalifornijoje jisai pasistatydino puikią ir brangią 
rezidenciją. Bet tenai kainos kyla ir jisai galėjo ją par
duoti su geru pelnu.

JAV misija Jungtinėse Tautose
Prezidentas John F. Kennedy patvirtino ambasado

rių Adlai Stevenson ir kitus Amerikos delegacijos na

rius Jungtinėms Tautoms, kurie ėjo tas pareigas iki šiol.
Prie esamojo delegacijos sąstato prezidentas pridė

jo dar buv. kongresmaną Sidney R. Yates, iš Chicagos.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų __________  $7.00
trims mėnesiams_______$4.00
vienam mėnesiui$1.50

Italų parlamento rinkimų re
zultatai yra plačiai komentuo
jami laisvojo pasaulio spaudo
je. Kebliausias uždavinys juos 
“tinkamai” išaiškinti yra kata
likų spaudai, kadangi tuose rin
kimuose turėjo didelių nuosto
lių krikščionių demokratų par
tija, vadovavusi vyriausybės 
partijų koalicijai, tuo tarpu kai 
jos priešai komunistai gavo mi
lijoną balsų daugiau, negu 1958 
m. rinkimuose.

Stengdamiesi išaiškinti, kodėl 
taip atsitiko, katalikų laikraš
čiai (tarp jų ir lietuviški) ban
do visų pirma paneigti faktą, 
jogei komunistams labai daug 
padėjo popiežiaus Jono XXIII 
“flirtavimas” su Rusijos dikta
torium Chruščiovu. Bet tai tuš
čios pastangos. Jei komunis
tams nebūtų buvę naudingi po
piežiaus draugingumo rodymai 
Maskvos despotui, tai kam jie 
būtų taip garsiai reklamavę Ad- 
žubejaus audienciją šv. Tėvo 
rūmuose Vatikane ir popiežiaus 
dovanos pasiuntimą Chruščio
vui?

Šis flirtas nebuvo vienpusiš
kas ir ėjo net plačiau, negu dau
gumai žmonių žinoma. “Nau
jienose” šiandien yra paduotas 
Lietuvos okupantų organo, Vil
niaus “Tiesos”, pranešimas apie 
Chruščiovo sveikinimą popie
žiui Jonui ir popiežiaus padėką 
bei linkėjimus Rusijos komu
nistų bosui. (Maskvos pakali
kai Amerikoje šitą “Tiesos” pra
nešimą nuslėpė!) Taigi meili
nosi Vatikanas Maskvai ir Mas
kva meilinosi Vatikanui.

Ir taip buvo daroma, einant 
priešrinkiminei kampanijai Ita
lijoje. Kam iš to buvo didžiau
sia nauda, liudija rinkimų re
zultatai.

Kitas katalikų argumentas, 
aiškinant krikščionių nuosto
lius ir komunistų laimėjimą, 
yra tas, kad šiuose Italijos rin
kimuose dalyvavo 1,750,000 
januolių, naujų balsuotojų, ku
rie dar nesuspėjo kaip reikiant 
pažinti komunizmo blogumą. 
Tačiau balsų skaičiai šito argu
mento neparemia.

Atstovų rinkimuose dalyvavo 
piliečiai 21 metų amžiaus, o se
nato rinkimuose — 25 metų. 
Bet jaunesnio joj e rinkėjų gru
pėje komunistų balsų skaičius 
padidėjo 234,000 b. mažiau, ne
gu vyriausiojoje grupėje. Už 
komunistus balsavo daugiau se

Užsieniuose
metams ------------------------  $16.00
pusei metų ____________  $8.00
vienam mėnesiui $1.50
Naujienos eina kasdi n, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 

nesnio j o amžiaus piliečių, ne
gu jaunuolių. Ir tai yra natū
ralu: tarp seno amžiaus italų 
yra daugiau beraščių, negu jau
nimo tarpe.

♦

Kiti komentatoriai aiškina ko
munistų pasisekimą tuo, kad 
daugelis “kairiosios” Socialistų 
partijos šalininkų buvo nepa
tenkinti kooperavimu su krikš
čionimis demokratais. Ši Pietro 
Nenni’o vadovaujama organiza
cija nuo 1960 metų dalyvavo 
vyriausybės koalicijoje, nors ir 
neturėdama savo atstovų mini- 
sterių kabinete. Kraštutinis jos 
sparnas tam kooperavimui ne
pritarė, ir manoma, kad tūks
tančiai šitų kraštutinių socialis
tų rinkimuose balsavo už komu
nistus. Bet neatrodo, kad jų ga
lėjo būti labai daug, nes Nenni’o 
partijos balsų skaičius suma
žėjo tik vienu trečdaliu vieno 
nuošimčio.

O tuo pačiu laiku Giuseppe 
Saragat’o vadovaujama social
demokratų partija, kuri niekad 
nesidėjo su komunistais, padidi
no savo balsų skaičių 529,000. 
Iš kur šitie balsai atėjo? Žino
ma, ne iš dešiniųjų. Jie galėjo 
ateiti iš Nenni’o partijos arba iš 
pažangiųjų katalikų.

Dešinieji katalikai zurzėjo 
prieš premjerą Amintore Fan- 
fani, kr. demokratą, dėl jo su
sitarimo su kairiąja socialistų 
partija, kuri ligi 1956 metų re
voliucijos Vengrijoje ėjo su ko
munistais. Dalis tų dešiniųjų 
katalikų nuo savo partijos at
simetė ir balsavo už konserva
tyvius liberalus. Bet už libera
lus, matyt, balsavo ir daugelis 
buvusių monarchistų. Todėl li
beralų balsai, 'palyginant su 
1958 m. rinkimais, padidėjo dvi
gubai: nuo 1,095,000 pakilo iki 
2,142,000.

Tačiau dešiniosios partijos, 
sudėtos.į krūvą, nė iš tolo ne
gali lygintis su vyriausybės ko
alicija, kuriai vadovavo premje
ras Fanfani. Vyriausybės koa
licija gavo 60 nuoš. visų paduo
tų balsų. Visos opozicinės par
tijos, pradedant komunistais ir 
baigiant monarchistais bei fa
šistais, gavo 40 nuoš. Italijos 
žmonės nenori nei komunistų, 
nei fašistų.

Jei nuo vyriausybės koalicijos 
net atsimestų Nenni’o šalinin
kai, tai ir tuomet vyriausybės 
pusėje būtų 53 nuoš., atseit, ab-

CHRUŠČIOVAS POPIEŽIUI, 
POPIEŽIUS CHRUŠČIOVUI

Vyriausias Lietuvos komunis
tų organas “Tiesa”, kuri eina 
Vilniuje, šių metų kovo 10 d. 
įdėjo lietuviškai išverstą (Sovie
tų Sąjungos premjero Nikitos 
Chruščiovo sveikinimo laišką 
popiežiui Jonui XXIII ir popie
žiaus padėką Chruščiovui.

Žemiau dedame tų laiškų 
tekstus.

Įdomu, kad Amerikos lietu
viai komunistai savo spaudoje 
to “Pasikeitimo Laiškais” ne
paskelbė. Mat, jie dedasi di
džiausiais kovotojais “prieš kle
rikalizmą”; tad jie nenori, kad 
jų publika žinotų apie pasaulio 
komunizmo vado kreipimąsi į 
katalikų bažnyčios galvą.

Štai kas buvo paskelbta Vil
niaus “Tiesos” 1963 m. kovo 10 
dienos numeryje 59:

PASIKEISTA LAIŠKAIS
TSRS Ministrų Tarybos 

Pirmininkas draugas Nikita 
. Chruščiovas ryšium su Balca- 

no fondo komiteto nutarimu 
paskirti popiežiui Jonui XXIII 
1962 metų premiją “Už taiką 
ir humanizmą” nusiuntė po
piežiui Jonui XXIII tokį svei
kinimo laišką:

“Nuoširdžiai sveikinu, kad 
Balcano fondo komitetas pas
kyrė Jums premiją “Už taiką 
ir humanizmą”, kuo pripa
žįstamos Jūsų pastangos, sie
kiant kilnaus tikslo — išsau
goti taiką.

Linkiu Jums geros sveika
tos ir jėgų tolesnei vaisingai 

veiklai taikos labui.
N. Chruščiovas”.

Savo kovo 7 d. atsakyme 
popiežius Jonas XXIII dėko
ja Chruščiovui už sveikini
mus, linki laimės ir gerovės 
tarybinei liaudžiai ir užtikri
na ,jog toliau stengsis, kad 
būtų pasiektas teisingumas ir 
tikra tautų brolybė bei taika 
visame pasaulyje.

♦

Tarptautinis Balcano fon
das įsteigtas 1956 metais Ita
lijos žurnalisto ir leidėjo J. 
Balcano atminimui. Pagal 
fondo įstatus numatoma skir
ti premijas už taiką ir hu
manizmą, už įžymius mokslo

soliuti dauguma. Bet tada, ži
noma, ji butų susilpninta.

Ar dalyvauti toliau vyriausy
bės koalicijoje, ar ne, Nenni’o 
partija turės nuspręsti savo su
važiavime, kuris įvyks šią vasa
rą. Jeigu ji nutartų pasitraukti, 
tai kr. demokratai, gal būt, 
kviestų į valdžią konservatorius. 
Bet tokiu atveju abejotina, ar 
benorėtų pasilikti valdžioje so
cialdemokratai. Kiltų sunki val
džios krizė.

Polemika — 
pozityvus kuras

Rimtos diskusijos, sakyčiau, 
painiu ir labai pūkuotu klausi
mu, vyksta tarp Naujienų ir 
Draugo, teisingiau, tarp šių dien
raščių redaktorių. Diskusijų ob
jektas: “Prigimties teisė”.

Į šitas, ir į kiekvienas kitas? 
diskusijas, mano galva, gali vel
tis kiekvienas, kas tik nori, turi 
ūpą, nuo to jos nepablogės, o tik 
pasidarys šviežesnės, spalvin
gesnės, labiau kvepiančios.

Draugo moderatorius, pratęs 
prie kojos turėti klūpojantį žmo
gelį, jaučiasi labai stipriai. Po
lemikoje, kaip šiuo atveju, jis 
labai pasipūtęs, išskiriant po
piežių ir save, daugiau nieko ne
mato ir negirdi.

Visi, kas tik nečyruoja Drau
go redaktoriui, marksistai, pra
keikti žmonės. Tik jis, V. Rim
šelis, na, gal ir jo zakristijonas, 
švariausia pora, teisingiausi 
žmonės, geriausi lietuviai, vie
ninteliai patriotai...

Oi, oi, koks bitinėlio dūdavi
mas!

Kas gi ta prigimties teisė?! 
Naujienos V. Rimšelį užveja ant 
britvos, nėra argumentų, trūks
ta žinių atsiskirti Dr. P. Grigai
čiui. Tada Draugo moderatorius 
griebėsi scholastikos, tokios fi
losofijos, kuri savo pobūdžiu pa
naši gumai: lankstyk, kraipyk, 
kramtyk, vyniok ant kojos...

Vulgus vult dėcipi, decipiatur!
Kaip ten bebūtų, tokios dis

kusijos yra geras, pageidauti
nas, pozityvus kuras. Tikras 
gazolinas žmogaus galvai... Ži
noma, “rimtieji” skaitytojai to
kių dalykų nemėgsta iš “rimtu
mo”, mat, kokia mintelė dar ga
li įsižiebti po skrybėle, “užmirš
toje lempoje”.

Draugo Skaitytojas

ir trechnikos laimėjimus, už 
įžymius literatūros ir meno 
kūrimus. Fondo garbės pre
zidentai yra Italijos preziden
tas ir Šveicarijos prezidentas. 
Tarybų Sąjungos atstovai da
lyvauja fondo komiteto dar
be.

Premiją už matematinių 
tyrimų laimėjimus 1962 me
tais paskirta įžymiam tarybi
niam matematikui akademi
kui A. Kolmogorovui”.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Sovietų kultūrininkų 
veikla Amerikoje
Sudarius JAV su Sovietų Ru

sija “kultūrinio pasikeitimo” 
sutartį, jau kuris laikas kaip 
duodama progos pagal tą sutar
tį gilinti studijas sovietų stu
dentams JAV universitetuose ir 
amerikiečiams Sovietų Rusijoje.

Keli tokie studentai tęsia 
mokslą ir Chicagos universite
tuose. Jų tarpe yra ir vienas 
lietuvis, kažkoks Algimantas 
Levinskas. Kiti rusai.

Neperseniausiai Vienybės ben
dradarbis Chicagoje E. Šulaitis 
buvo aplankęs Algimantą Le- 
vinską ir pasikalbėjimą su juo 
paskelbė Vienybėje. A. Levins
kas pareiškė, kad jam rūpi mok
slas ir apie lietuvių organizaci
jas ir bendrai apie lietuvius 
Amerikoje jis nieko nežinąs.

Tačiau kas tiems studentams 
“žinoma” ir kas jiems “rūpi”, 
netrukus paaiškėjo.

Lietuviškų bolševikų Brookly- 
no laikraštis Laisvė rašė daug 
apie Lietuvos okupanto suteik
tą A. Bimbai “daktarato” laips
nį. Ta proga Laisvė Nr. 28, 1963 
m. balandžio 9 d. paskelbė A. 
Bimbos padėką jį sveikinusiems. 
Iš padėkos matome, kad A. Bim
ba širdingiausiai dėkoja sveikin
tojams iš Chicagos: “Vilniaus 
Universiteto jaun. profesoriui, 
kuris studijuoja Chicagoje — 
A. Levinskui, chemijos mokslų 
kandidatui; kartu su juo svei
kino besitobuliantieji Chicagos 
universitete chemijos mokslų 
kandidatas Arkadijus Aleksieje- 
vas iš Ivanovo ir aspirantas 
Aleksiejus Obuchovas iš Mask
vos”.

Taigi matome, kad Sovietų 
“kultūrininkams” A. Bimba ge
rai žinomas ir nurodyta, kada jį 
pasveikinti. Aišku ir be ko
mentarų. JPT

Tęsiami "perdirbti" 
Erenburgo atsiminimai
Maskvos literatūros laikraštis 

“Novyj Mir” balandžio 16 d. pa
vėluotai paskelbė menininkų — 
partijos pasitarime smarkiai 
pulto rašyt. Iljos Erenburgo at
siminimų “žmonės, metai, gyve
nimas” tęsinį. Amerikiečių UPI 
agentūros žiniomis, atsiminimai 
paskelbti atitinkamai “perreda
guoti” ir sutrumpinti. Pvz. ori
ginale Erenburgas pasakojo 
apie žydų kultūros organizacijų 
Sovietijoje likvidavimą 1949 m. 
ir apie kai kurių žydų rašytojų 
sušaudymą (vėliau, po Stalino 
mirties jie buvę “rehabilituo- 
ti”). Dabar apie tai neužsimin
ta, bet paminėti atvejai, kai iš 
vokiečių stovyklų išlaisvinti so
vietų kariai patekdavo į sovietų 
koncentracijos stovyklas. (E)

N. RUBAKINAS

Kaip akmenys gieda ir kalba 
7.

Į tą kalną lipo du anglu: Ge ir WeL 
sted. Jie taip pat girdėjo, kaip kalnas 
skamba. Pradžioj garsai buvo panašūs į 
švelnuti arfos skambėjimą. Netrukus jie 
pakitėjo: pasidarė panašūs į tą garsą, 
kurs girdis kai šlapiu pirštu braukai stik
lą. Vėliau garsai buvo panašūs į tolimą 
griausmą, kurs, regis, visą kalną drebino. 
Uola, kur keleiviai sėdėjo,virpėjo; jų kup
riai baidėsi.

Dar tą patį reiškinį matė anglas Ward. 
Jis į Džebel-Nakug atvyko iš jūros. Jam 
teko eiti lekiamu jų smilčių ruožu. Iš abie
jų pusių buvo smiltainio sluoksniai su 
vandens išgriaužtais dauburiais. Vienas 
toks dauburys turėjo 15 metrų pločio ir 
vedė į kalno viršūnę. Juo keliauninkams 
teko į kalną kopti, šis dauburas eina sta
čiai į kalną ir iš abiejų pusių smiltainio 
uolos užstoja jį nuo vėjo.

“Pradžioje viskas buvo tylu — pasa
koja keliauninkai — paskum pasigirdo 
silpnutis malonus garsas, čia stiprėda- 
mas, čia silpnėdamas, jis buvo panašus 
į tolimus fleitos garsus. Bet staiga garsai 
pasidarė smarkesni. Jie buvo panašūs į 
vargonų garsus. Ir visa kalva tarytum 
pasverdėjo. Regis vis nauji ir įvairesni 
garsai kilo iš po kojų, kaip tik didėjo le
ki amo j o smėlio masė.

PADAVIMAS APIE SLAPTINGĄ 
VIENUOLYNĄ

Bet kas ten per garsai?
Vietiniai arabai pasakoja, kad tame 

kalne esąs paslėptas didelis senovės vie
nuolynas.

Paskirtu metu skambą jo varpai, 
kviesdami vienuolius melstis. Tuomet nuo 
tų garsų visas kalnas pradedąs virpėti. 
Suneštos vėjo smiltys pradedą birėti, ir 
žmonės ir gyvuliai pradedą iš baimės dre
bėti. Tuo metu, kai varpas skambąs, ty
liai kalno viduryj einą vienuoliai iš savo 
kambarių melstis. Varpai skambą, ligi visi 
vienuoliai susirenku. Taip kalba arabai. 
Senovės padavimai visai juos patenkina. 
Jie tuo padavimu tiki visai nuoširdžiai, 
kaip jų tėvai ir protėviai tikėjo. Jiems 
visai nekyla abejonių, ar jų tėvai ir pro
tėviai neklydo, ar jie nekalbėjo netiesos. 
Keliauninkas kartą paklausė arabą:

— Iš kur tu žinai, kad kalno viduryje 
yra vienuolynas? Aš abejoju.

— Kaip? — sušuko išsigandęs arabas.
— Tu abejoji? Tatai didelė nuodėmė. Vi
sa, ką mūsų tėvai ir protėviai sakė, yra 
gryna tiesa. Kas tuo netiki, tas įžeidžia 
Dievą. Senovės padavimai yra šventi.

— Prieš tikėdamas aš noriu patikrinti,
— tarė keliauninkas.

— Mano pone, nedaryk to! — sušuko 
arabas. — Alachas tave užmuš. Stebuklų 
negalima tikrinti, nes jie yra Dievo ženk
lai.

PATIKRINIMAS PRIEŠ TIKĖJIMĄ
Bet mokslininkai nusprendė, kad sve

timais žodžiais tikėti nepatikrinus jų, ne
galima, jei nenori apsigauti; tikėjimas 
prigauna. Ehrenbergas ir Sitzenas ištyrę 
tą reiškinį rado, kad jame nėra nieko ste
buklinga.

Džabel-Nakugo šlaitai yra pakrypę 
45 laipsniais. Vėjas iš dykumos prinešė 
ant jų daugybe smėlio. Keleivio žingsniai, 
taip pat paukštis ar vėjo pūstelėjimas, 
sujudina smėlį, kuris ima slinkti ir riedė
ti žemyn. Pradžioj nuo riedančių smilčių 
pasigirsta lengvas šlamėjimas; bet juo to
liau, tuo daugiau smėlio pradeda slinkti 
žemyn. Ūžesys didėja ir Virsta garsiais 
dejavimais.

Taip šį reiškinį aiškina mokslas, čia 
nereikia jokio požeminio vienuolyno, jo
kių vienuolių ir jokių negamtiškų jėgų.

Bet ir šios rūšies reiškinys nėra vie
nintelis. Jis atsikartoja ir kitose vietose, 
bet prie panašių aplinkybių.

Per penkias mylias nuo Kabulo (Azi
joj) yra kalnas Reg-Ravan; lietuviškai — 
“virpantis kalnas”. Kaip ir Džebel-Nakug, 
jis yra nuklotas balto smiltainio sluoksniu 
ir iš dviejų pusių apsuptas klinties ir smil
čių ruožtais. Kai keletas žmonių eina nuo 
kalno, girdėti aiškus garsas, panašus į 
būgno garsus.

Panašus reiškinys yra pastebimas ir 
Čilėje (Amerikoj) Kopiano slėny ant kal
vos vardu El-Bramador, t. y. “taugian- 

čioji”.
Taip pat ir Kalifornijoj, Klamatsko 

apygardoj yra eilė kalvų, kurios garsiai 
verkia ir dejuoja. Vienas matytojas, Ka
rolis Meieris, pasakoja: “Riedant nuo kal
no smėliui, girdėti aiškus čiurlenimas. Jis 
man pasirodė labai keistas ir mane nuste
bino”.

DAR VIENA PASLAPTIS
i

Tas pat atsitinka ir kitame žemės pak
raštyj, Ispanijoj — Pirenėjų kalnuose.

1828 m. vienas keliauninkas atsilankė 
Pirenėjuose. Naktį jis išėjo iš Bonieres 
de Liušon, norėdamas užlipti ant aukštų 
uolų, vadinamųjų Port de Venask.

“Per tankius kerynus, kalnų terpekiais 
— pasakoja jisai — mes atėjome į viešbutį 
apie antrą valandą nakties. Tenai kiek pa
silsėję, mes auštant ėjome toliau. Kelias 
ėjo tarpekliui, kurio uolinės sienos buvo 
stačios. Paskum mums atsidarė labai gra
žus vaizdas. Nustebę tylomis žiūrėjome į 
Maladetos kalną: jis mums atrodė lyg 
koks vaiduoklis”.

“Staiga pasigirdo duslus, lėtas ir grau
dingas balsas, panašus į arfos garsus. Ap
linkui buvo tylu. Tik šis vienas garsas 
skambėjo tyloj. Rodėsi, kad šis garsas ki
lo iš aplinkinių akmens uolų. Bet veltui 
mes stengėmės suvokti, iš kur jis kyla, ir 
kas ir kodėl taip keistai ir stebuklingai 
skamba. Saulės spinduliai nušvietė kal
nų sniego viršūnes. Ar ne nuo šitų spindu

lių pradėjo kalnai skambėti? Po kelių die
nų, grįžęs į tą pačią vietą ir tą pačią va
landą, veltui klausiau pirmųjų graudingų 
dejavimų... Jų nesigirdėjo. Orūs, kaip 
pirma, buvo tylus, bet saulė pasislėpė už 
debesų, ir rūkas apdengė didžiąją kal
nų dalį”.

Nebuvo saulės — nebuvo ir garsų.
Šis pasakojimas apie kalno vaitojimus 

primena pasakojimą apie skambamąją 
Memnono statulą.

Garbingas vokiečių mokslininkas 
Humboltas, keliaudamas per Ameriką, 
pamatė ant Orinoko upės kranto granito 
uolas. Indėnai jas vadina “akmenimis su 
muzika”. Saulei tekant, pridėjus prie jų 
ausį galima girdėti ypatingus garsus. Ko
dėl tos uolos skamba? Jas apžiūrėjęs 
Humboltas rado, kad jose yra daug gilių 
plyšių. Dieną jas labai įkaitina saulė; net 
ir per naktį jos ne visai ataušta. Net ryt
metį esti šiltesnės nekaip oras aplinkui. 
Tatai pastebėjęs Humboltas išvedė, kad 
garsas turėjęs šiuo būdu pasidaryti.

Oras plyšiuose yra šiltesnis nekaip ap
link. Tas šiltasis oras palengva eina lau
kan, — jį varo šaltasis lauko oras, kaip 
žiemą būna atviroj pirkioj, šito muzika- 
linio akmens sudėtyje yra žėručių. Jų plo
ni lapeliai išsikiša viršuj plyšių. Oras ei
damas iš plyšių virpina tuos lapelius, — 
jie ir skamba.

(Bus daugiau)
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— J. Pronskus, “Naujienų” 
redakcijos narys, ketvirtadienį 
išvyko atostogų. Aplankys Buf
falo, Bostonų ir jo apylinkes. 
Po to vyks į Montreal}, Ottawą, 
Toronto ir kitas Kanados vieto
ves. Grįš (Michigan ežero pak
raščiu.

— Michalina Baronienė ir Ma
ry Pa'žerskienė (gyvenanti Su
mavo Resorts, Ind.) vakar auto
mobiliu išvyko į McLean (Va.), 
kuris yra visai arti prie Wa
shington©, D. C. Jos sustos pas 
Antaną ir Mildą Vaivadas (Mil
da yra Baronienės duktė). Tąja 
proga aplankys ir susipažins su 
Washingtonu. Mat, p. Pažers- 
kienei teks pirmą kartą Ameri
kos sostinę lankyti. Maždaug 
po savaitės laiko jos grįš namo.

— Jonas Didžgalvis, Chicagos 
lietuviams plačiai pažįstamas 
veikėjas, penktadienį staigiai 
susirgo ir vėl nuvežtas į Šv. Kry
žiaus ligoninę. Prieš porą mė
nesių jam buvo padaryta ope
racija, nuo kurios jis pamažu 
pradėjo atsigauti. Jis jau galėjo 
daugiau valgyti, ir į susirinki
mus pradėjo eiti. Bet paskuti
nėmis dienomis ir vėl sunegalė- 
jo, prarado apetitą ir silpnai jau
tėsi. Penktadienį ryte nuėjo pas 
savo gydytoją, kuris jį tuojau 
pasiuntė į ligoninę. Ten paaiš
kėjo, kad jis turi apendicitą. 
Tuojau jis buvo nuvežtas į ope
racijos kambarį. Slaugė pra
nešė žmonai, kad atvažiuotų į 
ligoninę, nes jos vyras turės bū
ti operuotas.

— Lietuvių Studentų Sąjun
gos C. V-bos ir Akademinių Or- 
ganiazcijų posėdžiai, kuriuos 
moderavo R. Stakauskas, sek
retoriavo L. Poskocimaitė ir A. 
Garbanytė, įvyko balandžio 6 d. 
Šiuose posėdžiuose G. Budrytė 
atstovavo Akademikus, R. Ru
dys — Studentus Ateitininkus, 
A. Aglinskas — Korp Gintarą, 
A. Modestavičius — Korp! Neo- 
Lithuania, G. Gedvilą — Santa
ros Sąjūdį. Be minėtų kolegų 
ir LSS C. V-bos narių, dalyvavo 
nuostabus skaičius susidomėju
sių studentų. Svarbiausios dis
kusijų temos buvo Sąjungos 
funkcija, Federacijos klausimas, 
C. ’Wbos sudarymas, naujų na
rių verbavimas, Vadovų kursai, 
Fordhamo galimybės, Studentų 
Gairių problematika ir t. t. Pa
sekmės stipriai pasiruošusių 
dalyvių reiškėsi diskusijų gyvu
mu ir aukštų rezultatų atsie
kime. Austė P.

— Marcelė Rumčikienė, pra
leidusi visą mėnesį Kaliforni
joje, jau grįžo į Chicago. Kar
tu su ja Chicagon atvažiavo ir 
Matilda Barniškienė. Ji ren
giasi dalyvauti savo anūkės 
Dolorės Skukaitės vestuvėse, 
pasisvečiuoti kokį mėnesį, o 
vėliau ir vėl grįžti į Los An
geles.

— Na, berneliai, a teilsėjom 
kiek ir vėl imkimės darbo. Su- 
stiprinkim užtvarą kiek galėda
mi, kol dar šunų niekur negir
dėti. V. Krėvė

Jerry's Sunoco Service Station 
Excellent car service is our business.

Repairs on all makes & models. 
Mufflers — Tailpipes — Brakes 

Tune -ups etc.
Get your car ready for Spring 

& summer driving
900 W. 103rd ST. — Tel. 233-9233

Martyno Mažvydo 
atminimas

Pirmojo lietuviško spausdin
to eilėraščio, pirmojo lietuviško 
elementoriaus, pirmojo lietuviš
ko “Katekizmo” ir pirmojo lie
tuviško giesmyno autorius Mar
tynas Mažvydas mirė prieš 400 
metų (1563. V. 21). Su šiuo Ma
žosios Lietuvos autoriumi pra
sideda ne tik rašytinės lietuvių 
literatūros, bet ir lietuvių tau
tos švietimo istorija. Šių reikš
mingų kultūrinių apraiškų pra
dininkui Martynui Mažvydui 
ir kitiems to šviesaus žygio tę
sėjams pagerbti Chicagoje ruo
šiamas viešas atminimas, kuris 
bus gegužės 11 d., 7 vai. vak., 
Jaunimo Centro rūmuose. At
minimą ruošia Pedagoginis Li
tuanistikos Institutas. Progra
mą, palydimą muzikiniais kūri
niais, atliks Instituto studentai, 
lektorių ir kitų atitinkamų sri
čių patarėjų padedami.

PROGRAMA
7. Prologas:

Vydūnas: Sukilo žodis. 
Skaito Romas Stakauskas.
ii. Referatai apie Martyną 
Mažvydą:

1. Teresė Pautieniūtė: Marty
nas Mažvydas ir jo raštai.

2. Myksiąs Drunga: Martynas 
Mažvydas — pirmojo lietuviš
ko elementoriaus autorius.
III. Kūrybinės lemties atbalsiai 
(simbolinis lietuvių literatūri
nės raidos etiudas su gregoria- 
niniu Mažvydo giesmės giedoji
mu (“ Sutvertojau Pone įvaiz
džių”:

(“Sutvertojus Pone žvaiz- 
džių”):

Gieda (magnetofoninėj juos
toj) muz. Antano Skridulio va
dovaujamas vyrų choras. Skai
to: Gražina Bičiūnaitė, Myko
las Drunga, Linas Gylys, Uosis 
Juodvalkis, Jūratė Juozevičiūtė, 
Milda Pakalniškytė, Konstanci
ja Petrylaitė, Romas Stakaus
kas, Danguolė šukelytė, Janina 
Tallat-Kelpšaitė, Asta Veličkai- 
tė. — Poetas Ant. Vienažindys 
simbolizuojamas jo daina “Su
diev, kvietkeli” ir jo paties dai
nuota gaida su Mykolo Racko 
akompanimentu (1899 m. “Tė
vynės Sargas” Nr. 1). Maironis, 
be skaitomo jo kūrinio, simbo
lizuojamas jo duetu “Nesek 
sau rožės prie kasų”. Dainuoja 
Elena Bradūnaitė ir Rinvydas 
Vasiukevičius (Č. A. L. M-los 
mokiniai). Vienažindžio ir Mai
ronio dainas paruošė muz. Faus
tas Strolia. Žodinės bei sceninės 
programos patarėjai — Domas 
Velička, liet, kalbos ir literatū
ros lektorius, aktorius Algiman
tas Dikinis, Lietuvos meno lek
torius dail. Adolfas Valeška ir 
kalbos dalykų lektorius Alek
sandras Dundulis.

Parodoje išstatoma pirmo
ji lietuviška knyga (elemento
rius, ‘^Katekizmas”, giesmynas) 
ir kiti Mažvydo raštai. Parodos 
įrengimui, meniniam scenos ir 
sukaktuvinio leidinio apipavi
dalinimui vadovauja lėkt. dail. 
Valeška. Muzikinio palydo ir ki
tokių garsinių efektų techniką 
tvarko inž. Juozas Briedis.

Programa prasidės punk
tualiai. Mažvydo atminimo da
lyviai prašomi atvykti numaty
tu laiku.

P.L. Instituto Vadovybė

— Gerą duoną turėjo, tik jos 
valgyti nemokėjo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Rojah Noor numetė žokėją Don Pierce paraduojant arklius. Vė

liau Pierce jojo ant Noor arklių lenktynėse, bet lenktyniy nelaimėjo.

Lietuvių Teisininkų 
susirinkimas

1963 m. gegužės mėn. 12 die
ną 2 vai. po pietų, Chicago Sa
vings and Loan Association sa
lėje (6245 So. Western Ave.), 
šaukiamas visuotinis Lietuvių 
Teisininkų Draugijos Čikagos 
skyriaus narių susirinkimas. 
Visiems teisininkams siuntinėja
mi pakvietimai, kuriuose yra ir 
dienotvarkė. Jeigu kuris kole
gų pakvietimo negautų, tai dėl 
klaidos ar neturėjimo teisingo 
adreso, ir kviečiamas atvykti.

Susirinkimas susidės iš dvie
jų dalių: pirmoji dalis apims 
valdybos, kontrolės komisijos 
ir šalpos komisijos pranešimus, 
valdybos ir kontrolės komisijos 
rinkimus ir kitus vidaus reika
lus. Prasidės antrą valandą po 
piet. Antroji dalis apims miru
siųjų teisininkų paminėjimą. 
Tą dieną sueis lygiai 25 metai 
nuo mirties pirmojo Nepriklau
somos Lietuvos Teisingumo Mi- 
nisterio, profesoriaus, įžymaus 
teisininko, advokato ir Visuome
nininko Petro Leono. Apie jį 
skaitys paskaitą p. Rapolas Ski
pitis ir kalbės p. Mečys Macke
vičius. Pradžia 4 valandą po 
piet. Paminėjime kviečiami da
lyvauti ir neteisininkai ir Ame
rikos lietuviai teisininkai, ku
rie norėtų savo atsilankymu pa
gerbti mirusiuosius teisininkus. 
Įėjimas laisvas.

Liet. Teisininkų D-jos 
Čikagos Skyriaus Valdyba

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS '

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

— Ragu dangų rėžia, barzda 
žemę šluoja.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

Vilniečiai kviečia
Vilniaus Krašto Lietuvių 

Sąjungos Čikagos skyrius šį 
sekmadienį, gegužės 5 d. ruo
šia pirmąjį pavasario išvažia
vimą — gegužinę ir kviečia 
visų kraštų lietuvius pas sa
ve į svečius.

Išvažiavimo vieta daugu
mui jau gerai pažįstama iš 
seniau. Tai yra J. Spaičio dar
žas prie Archer Ave., Willow 
Springs miestelyje. Pradžia 
nuo 1 vai. popiet. Sako, bus 
bufetas su šiltais ir karštais 
valgiais ir gėrimais, o jaunie
ji galės pasišokti prie moder
nios muzikos.

Vilniečiai iš tradicijos yra 
labai malonūs žmonės, maž
daug kaip ir mažalietuviai, 
ir dėl to, kaip žemaičiai saky
davo, “toks tokį pažino ir ant 
alaus pavadino”. Vilniečiai 
'su klaipėdiečiais per keletą 
metų buvo sudarę gana glau
džią uniją, tad ir užgavėnes 
ir piknikus ruošdavo drauge. 
Nuo kurio laiko pastebima, 
kad abieji žengia skyrium ir 
pasiteiravus paaiškėjo visai 
rimta perskyrų priežastis. Tai 
dėl tų Užgavėnių. Klaipėdiš
kiai nepratę į rytiečių blynus, 
o rytiečiai sakosi nieko neno
rį turėti su mažlietuvių šiupi
niu. Taigi pradėjo atskirai 
virti—kepti, ir atskirai valgy
ti.

Mažlietuviai kaip ir didžlie- 
tuviai į šio sekmadienio vil
niečių pikniką maloniai kvie
čiami kartu, ir užtikrinami, 
kad piknike bus visokių gar
džių dalykų, tik blynų nei šiu
pinio nebus! J p

Uteniškių veikla
Žiemos sezonui pasibaigus 

ir pavasariui atėjus, visi drau
gijų parengimai salėse pasi
baigė. Dabar prasidės gegu
žinės ir piknikai bei išvažia
vimai į tyrą orą, pavasario 
grožybėmis pasigrožėti ir su 
gamta atjaunėti.

Uteniškių draugiškas klu
bas rengia savo gegužinę ki
tą sekmadienį, per Motinų 
Dieną. Gegužinė bus Liepos 
sodelyje prie Kean Avė.; visi 
seniai tą vietą žino.

Klubo nariai ir narės, turi
te dalyvauti, nes tuomi pa- 
remsite savo klubą ir patys 
atsigausite ir sveikatą atgau
site po tokios šaltos žiemos 
iš to surūkusio miesto pabėgę 
ir su gamta naujai atgimę.

Klubas turės visokių skanių 
valgių, užkandžių ir visokiau
sių gėrimų, taip pat bus ge
ras orkestras šokiams.

Taigi, kviečiame visus tau
tiečius apsilankyti į uteniškių 
draugiško klubo draugišką 
išvažiavimą. Klubo Valdyba

Suspendavo leidimus
24 tavernoms

Illinois vaistuos likerių kont
roliavimo komisija suspendavo 
likerių pardavinėjimo leidimus 
24 tavernoms, esančioms Chica
gos srityje. Iš to skaičiaus 16 
yra Ciceroje. Suspendavimo ter
minas nuo 5 iki 10 dienų.

Kaltina kyšių ėmimu
Du valstijos inspektoriai, 

kurie tikrina krovinių svorį, 
kaltinami kyšių ėmimu. Jie 
yra Bruno Rogers ir Wallace 
Lee. Abu laikinai pašalinti iš 
darbo.

Abu kaltinami paėmimu 25 
dolerių už leidimą važiuoti 
keliu “namai ant ratų”, kurio 
svoris buvo perdidelis.

Abejaip negerai
Motina bara sūnų:
— Atimdamas iš Onutės obuo

lį, sulaužei septintąjį Dievo įsa
kymą.

— 0 jei būčiau neatėmęs, tai 
būčiau sulaužęs dešimtąjį Dievo 
įsakymą, kuris draudžia geisti 
svetimo daikto, — atsikirto sū
nus.

ĮI Š CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ Į

♦

Plaučių ligos plinta
Chicagos ir Cook apskrities 

Tuberkuliozės institutas prade
da plačią programą tikslu su
kelti piliečių dėmesį prieš didė
jantį plaučių ligų pavojų, pra
nešė to instituto pirmininkas 
Dr. Bornmeier.

“Mes esame susirūpinę, nes 
asmuo, kurio kvėpavimo siste
ma yra ligų nusilpninta ir ku
ris savo organizme turi džio
vos bacilų, lengvai gali įsigyti 
aktyvią džiovą (TB). Be to, as
menys, kurie yra sirgę džiova, 
pasidaro neatsparūs kvėpavimo 
takų ligoms”, sako Dr. Born
meier.

Kroniškas kosulys ir “oro 
trūkumas” yra bendras simp
tomas bent 37 kvėpavimo takų 
ligoms, kaip astma, džiova, 
emphysema, kroniškas bron
chitis ir plaučių vėžys”.

Institutas pataria asmenims, 
kurie tokius simptonus turi, 
būtinai nuvykti padaryti plau
čių X nuotraukas, ypač kas yra 
virš 40 metų amžiaus.

X spindulių plaučių nuotrau
kos nemokamai bus pradėtos 
įvairiose miesto dalyse nuo šio 
gegužio 13 dienos iki spalio 4.

Nors džiova žymiai mažėja 
— 1957 metais mieste apsirgo 
3,623 žmonės, o pernai 2,603, 
bet norint tą ligą visiškai išnai
kinti, tenka griebtis aiškių 
priemonių. Visoje Amerikoje 
1960 metais buvo 16 milijonų 
žmonių, turėjusių tokią ar ki
tokią kvępavimo takų ligą.

Nufilmavo paauglių gaują
Robert Ford, kuris gyvena 

Evanstone ir yra baigęs North
western universitetą, pasiry
žo nufilmuoti vieną iš labiau
siai pagarsėjusių Chicagoje 
paauglių gaujų, -kuri yra pa
sivadinusi “Vice Lords”. Jam 
ėmė tris mėnesius, kol jis įgi
jo tų paauglių pasitikėjimą ir 
galėjo be pavojaus gaujos 
veiklą filmuoti. Filmas .paro
do, kaip gaujos nariai renka
si, planuoja savo veiklą, “ka
riauja”, tariasi, kaip jie gyve
na savo namuose.

Chicagos universiteto filmų 
festivalyje Ford’as rodė ir savo 
filmą, kuris sukėlė didelį su
sidomėjimą, nes jis be pagra
žinimų vaizduoja paauglių 
gaują ir kaip ta gauja tvar
kosi.

Paauglių gaujos (“gangs”) 
sudaro rimtą problemą, nes 
daugumoje jos yra savo rū
šies nusikaltimų mokyklos. 
Nuolat pasitaiko, kad tų gau
jų nariai pradeda vagiliauti, 
plėšikauti ir neretai papildo 
net žmogžudystes.

Fordo filmas parodo, kaip 
gatvių kampuose (filmas ir 
pavadintas “The Corner”) 
tūkstančiai ir tūkstančiai pa
auglių auklėjasi ir susipažįsta 
su gyvenimo' tikrove.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

★
— Amerikos Lietuvio Piliečių Pa

šalpos klubo pavasarinis šokių vaka
ras įvyks šeštadienį, gegužio 4 d. Dir- 
kio salėje, 4500 So. Talman Avė. Pra
džia 7.:00 vai. vak. Šokiams gros A. 
Ramonio orkestras. Bus skanių val
gių, visokių gėrimų ir gražių dovanų. 
Kviečiame visus narius ir svečius atsi
lankyti ir linksmai vakarą praleisti su 
Piliečiais.

Komisija ir Valdyba

— Brighton Parko Lietuviy Motery 
klubo piknikas įvyks sekmadienį, ge
gužio 5 d. Leppos darže, 8236 Kean 
Avė. Pradžia 12:00 vai. dieną. Bus 
skanių valgių, kuriuos pagamins Su-i 
zane Gestar, o prie baro įvairių gėri-i 
mų. Bus ir gražių dovanų. Šokiams1 
gros smagus orkestras. Komisija ir 
Valdyba kviečia visas nares ir svečius 
atsilankyti ir linksmai dieną praleisti 
tyrame ore. Adela Burba

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS G4LINYČIA 
GSX£S VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 - J

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

^1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

— Gimines priimk tokius, ko
kie jie yra, o bičiulius pasirink.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Brangiam kolegai

Daktarui

VYTAUTUIGRYBINUI
mirus, gilią užuojautą nuliūdusiai šeimai 

reiškia

Dr. ELEUTERIUS ŽILINSKAS su šeima ir 

Dr. JONAS VALAITIS su šeima

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausiy apsipirkimy vieta

UŽSISAKYKITE GYVUS 
PAUKŠČIUS TUOJAU PAT! 

Šviežiai papjauto paukščio mėsa 
daug skanesnė!

JOHN’S LIVE POULTRY 
& EGG MARKET 

5955 W. FULLERTON 
Phone orders NA 2-2813

PLACE YOUR ORDER FOR 
PARTY CAKES

Holiday cakes early at original 
Bakery

We specialize in beautiful and deli
cious wedding cakes, Birthday cakes 
& Shower cakes! High Quality — 

Lowest Prices! Specializing in 
“Old Country Rye Bread” 

Call Julia Roman, Proprietor 
ORIGINAL BAKERY

1741 WEST 51st ST. — PR 6-8414

DOTT CONSTRUCTION
“Everything in Carpentry” 
Quality work — all work 

guaranteed.
Free estimate

GA 4-5927 — GA 2-5977

AR JAU NUSTATĖTE 
VESTUVIŲ DIENĄ? 

Susitarkite 
su geriausiu fotografu dabar.

BILL’S STUDIO
14224 So. INDIANA AVE.

VI 1-1440

PIANO TUNING 
Guaranteed work, 

Special Rates on more than one 
Piano at same location. 

NORMAN DORITY 
SU 4-6964

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Įvairiom progom atvirukų — 

“Halmark Cards” — pirkite ir siųs
kite juos. Gausus pasirinkimas dovanų. 
Dovanų Įvairiom progom. — Viskas 
kas reikalinga — baliui ar puotai. 

6417 N. CICERO AVĖ. — prie Devon. 
LINCOLNWOOD, ILL. 

Skambinkite tuojau pat 679-3265.

LET ME WINE & DINE YOU! 
JIM’S LOUNGE 

New — comfortable 
— friendly!

Excel, service — good — food. 
Prepared to please!

2907 N. CICERO 
AV 3-9600

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogy Vietos

IŠNUOMOJAMAS arba parduodamas 
namas Beverly Shores, Ind. 

Skambinti IN 8-6523.

FURNITURE AND FIXTURES
______ Rakandai irLrgngijpaj .
MAISTO KRAUTUVĖS Įrengimai: Mė
sos, pieno, daržovių, fedų “walk-in” 
šaldytuvai. Kubinimo (steikams), ma

limo, piaustymo mašinos ir kita.
RE 7-1996

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PERKU LIETUVIŠKUS PINIGUS, mo
kėsiu po 5 centus už kiekvieną. 

Gurnys, 5653 S. Ashland Avė. 
Chicago 36, Ill.

— Kad ir tamsu, nors akin 
durk, bet vis tiek mes darbo tu
rime imtis tuojau. V. Krėvė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

PRANEŠIMAS
Lietuvių Siuntinių Kompanija

WORLD PARCEL SERVICE 
I R

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
iš 3322 S. Halsted St. persikėlė j

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MAINTENANCE 
MECHANICS
PREMIUM PAY
ON NIGHT SHIFT

Some experience with general re
pair of paper converting equip
ment, such as slitting, shearing, 
sheeting machines, etc, basic elec
trical knowledge. Prefer North
west Side Resident. Shift from 
11 P. M. to 7 A. M. Steady Work. 

Security for qualified man.
CALL MISS EGAN 
for convenient appt.

UN 7-7700
OR APPLY DAILY 
from 9 to 4:30 P. M.

7300 W. WILSON AVE.

INSURANCE OPENS A NEW WAY 
OF LIFE

NO AGE BARRIER BE OWN BOSS
Full or Part Time

You too can earn over $300 week 
Selling Franklin Specials

Leads furnished and many other 
fringe benefits, plus Company stock 
options. Polish speaking salesmen 

have tremendous opportunity!
FRANKLIN LIFE INS. CO.

Established 1884
2400 N. WESTERN 

HU 6-0044

SUPERVISOR
Some supervisory experience help
ful in metal fabricating production, 
but preferably wire drawing. Night 
shift. Steady work. Many fringe 

benefits.
Ask for Mr. Sikorski.

NATIONAL LEAD <00.
Goldsmith Bros. Div.

1300 W. 59th St.
WA 5-3800
WELDERS 

Truck body set - up men 
wanted with experience 

R. G. SMITH EQUIPMENT CO. 
on Prospect Rd. & Higgins 

BENSENVILLE, ILL.
RO 3-3823 

ask for Jerry.

REIKALINGAS VYRAS padėti apsi
dirbti apie namus viena karta per sa

vaitę. — RE 5-7281

REIKALINGI
2 BALDŲ TAISYTOJAI
2 BALDŲ IŠBAIGĖJAI

Turi būti patyrę, pastovus darbas. 
GLABMAN BROS. INC.

1501 S. PEORIA — HA 1-1040 
Teirautis pas prižiūrėtoją 

Mr. HANK DROGAS

POWER TRANSMISSION & 
CONVEYANCE EQUIPMENT 

SALESMAN
Chicago territory, experienced, salary 

plus commission.
Call or write 

TRANSMISSION SUPPLY CO.
643 W. ROOSEVELT RD.

REIKALINGAS SIUVĖJAS 
dirbti kaip padėjėjas prie vyriškų rū
bų strigavimo (basting) ir įsiuvimo 

pamušalų vyriškiems rūbams.
Kreiptis: 

PARAMOUNT 
CUSTOM TAILORS 

325 W. JACKSON BLVD.

HELP WANTED — FEMALE 
ReĮkja parbininkiU

GEN’L OFFICE
Excellent opportunity 

for young women. 
Permanent full time position. 

Congenial air cond. office. 
Good company benefits.

Please call for Appt.
Barber Colman 

6610 N. SHERIDAN
BR 4-9705 

An equal opportunity employer.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

Enjoy Mother’s Day 
DINNER WITH US ...

The Castaways 
131 SOUTH CICERO

East of Route 83 - Crestwood, Ill.
FU 8-7150

ANTANO LABANAUSKO, 
kilusio iš Dauginu kaimo, Tryškių 
parapijos, gyv. rytinėje valstybėje, 

Cambridge, Mass, paieško 
PETRAS LABANAUSKAS, 

2905 N. LUNA AVĖ., 
Chicago 41, Ill.

NAŠLĖ APIE 60 M. AMŽIAUS ieško 
gyvenimo draugo, blaivaus ir gero 
arba teisingo partnerio tavernos biz
niui, nes vienai sunku apsidirbti. 

Rašykite:
“Naujienos”, Box 4899, 

1739 So. Halsted Street., 
Chicago 8, Ill.

VACANT PROPERTY 
Žemės Sklypai

SKLYPAS BEVERLY TERRACE, 
2721 W. 85th St., 45x118, savininko 

gražiai sutvarkytas, tel. 434-7133.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BEAUTIFUL EVERGREEN NURSERY 
REASONABLE

Well estab. Fully equipped and 
stocked on 17% acres. Of soil cond. 
Nursery land Nr. Lake Michigan. 
3 bdrm. hse. New 2 car gar. Schls. 
& Churches nearby. Loc. 3 Mi. So. 
of Saugatuck, Mich., % mi. West on 
26th Ave. & Ill. S. 31 High. In Mich. 
Splendid bus. Opp. for Yg. ambitious 
cple. Must sac. Because of death.

Write to 
EVERGREEN FARM NURSERY, 

Mrs. Beimfohr,
R. R. 2. 

FENNVILLE, MICH.
or call Area 616-543 3834. 

Chicago call PE 6-6618

DĖL SVEIKATOS 
SKUBIAI TURIU PERLEISTI 

VELTUI
11 metų išlaikytą liquos store ir ta
verną (spalvuotųjų rajone) tam, ku

ris perims dviejų metų lysą ir 
prekes.

Tel. RE 7-2783

PARDUODAMAS NAMAS su taver
na, biznis išdirbtas per daugeli metų, 
pamatyti galima bet kada, 5654 W. 
64th PI. Dėl susitarimo skambinti 

Thomas Shestokas PO 7-0619

GALIMA UŽSIDIRBTI 
GERĄ PRAGYVENIMĄ

Vaistai — medikamentai, sveik, atvi
rukai, mokyklai reikmenys, išrašomi 
money orderiai, pašto agentūra. Tin
ka porai. Grynais — apie $8,000, 
nuoma $55 mėn., yra gyv. butas. Sa
vininkas apleidžia miestą, jį pamatyti 
galima krautuvėje. 5603 S. Damen Avė.

PARDUODAMA TAVERNA 
ir piknikams vieta, didelis baras, di
delis valgomasis ir virtuvė bizniui. 
3 mieg., virtuvė, gyv. kamb. ir rū
sys. Vietos kitam butui padaryti ati
ke. Lauke piknikui stalai, baras ir 
pastogė šokiams, Willow Springs, 

BUTCHAS REAL ESTATE 
Tel. 839-2709

KEPYKLA su visais Įrengimais, senai 
Įsteigtas biznis, 2 butai (5 ir 3 kmb.) 
Southwest. Savininkas įkainavo grei

tam pardavimui. — PR 8-9265.

LIQUOR STORE, service bar and 
package, $175,000 yearly gross, price 
$10,000 and tax. 778-9837 call after 

6 P. M. and ask for Ed.

PERLEIDŽIAMAS PATNER’S 
RESTORANAS

South Haven, Mich., veikiantis vasarą 
pelningas biznis, labai palankiom są

lygom patyrusiam biznieriui.
Norint galima turėti ir 

gyvenimui butą. 
Skambinti YO 5-0160.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NarnyStatyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

V. VAITEKŪNAS
839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Wester; Ave.. Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

JOHN STAMBULIC 
General 

Contractor 
Masonry and 

Concrete Work 
Remodeling 

FREE ESTIMATES 
SA 1-6036 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i, Žemė ~ Pa r day imui

VIS DAUGIAU LIETUVIŲ
. ATVYKSTA IR APSIGYVENA 

SANTA MONIKOJE
bei jos apylinkėse. Neatsilikite ir 
Jūs. Apie įsikūrimo ir pinigų inves
tavimo galimumus informacijas teikia

JONAS KUTRA,
Realtor

3020 Wilshire Blvd.
Santa Monica, Calif.

EX 5-3358 — EX 4-2986

O A K L A W N: 
Savininkas iškeliamas ir turi parduoti 
iki birželio 1-os dienos vienų metų, 
3 mieg., mūrinį “split level” namą. 
2 įmūrytos vonios, kilimai, garažas, 

daug priedu. Atpigintas iki 
$26,000. 

Tel. 636-2921.

ATIDARYTAS 
APŽIŪRĖJIMUI SEKMADIENI 

1—5 VAL.
5913 W. 16th ST., CICERO 

Modf raiška 2 butų mūrinė reziden
cija, 3 miegamųjų namas ir 3 kamb. 

rūsy.
Pajamų $85.00

MŪRAS 3 BUTŲ, 6 metų senumo, dėl 
ligos parduodamas su nuolaida.

7042 So. ARTESIAN, 
kreiptis tel. 925 - 2009.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūrinis 
ir šone 30 pėdų sklypas. PR 8-6916.

TIKRAS BARGENAS — tik $21,000 
už pusantro aukšto 2 butų mūrinį na
mą. Labai švariai užlaikytas ir su
tvarkytas. šildymas gazu. Didelis 
sklypas. Gražus namai aplinkui. 
Našlė išvyksta ir todėl pigiai par

duoda. Labai verta pamatyti.
RE 7-2646

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto riby

MAYWOOD 
“Sandstone” namas, variniai vandens 
nutekėjimo vamzdžiai, gyv. kambarys 
su židiniu, didelė virtuvė, ąžuolo me
džio spint. ir grindys, 4 mieg., 2 “ce
ramic” vonios, rūsys. Cyclone tvora, 
garažas. St. Eulalia’s mokykla — 

1 blokas, valdinė mokykla, 
busas — 2 blokai. 
$25,000, savininkas. 

■1901 So. 7th AVĖ.
FI 3-5999

FARMS FOR SALE
_________Ūktai Pardavimui________

CENTRINĖ NEBRASKA 
640 akrų grūdų, gyvulių farma, prie 
State Hgwyi Savininkas nori pailsė
ti. Moderniškas 4 mieg. namas, 
“Estate” tipo kiemas, pakankamai 
pavėsio, vaismedžiai. Visi įrengimai 
puikiame stovyje. Pakankamai drėg
na žemė augalams. Gera kviečių ir 
pašaro grūdų bazė, arti miesto. Dau
guma kaimynų vokiečiai ir bohemai, 
turite patys pamatyti, kad galėtu

mėte įvertinti. Išmokėjimui.
Rašykite angliškai 

Mrs. MARIE STEARNS, 
Rt. 2, 

RED CLOUD, NEBRASKA

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41. Mrs. Jake Shidlo.

RENTING IN GENERAL 
____________N u o m o s____________

IŠNUOMOJAMI 2 butai Brighton 
Parke, 2458 W. 45 Place, vienas su 
baldais, kitas be baldų, centralinis šil

dymas. Tel. LA 3-0376.

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ labai 
gražioje apylinkėje, tinkama vieta 
maisto krautuvei, grožio salonui ar 
kitokiam bizniui. Prieinama nuoma.

2855 W. 59th St. — WA 5-3972

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas 3 kamb. apšildomas butas; karštas 

vanduo. Pageidaujami suaugę.
643 W. 54 Place, 

Juozapas Marcinkevičius.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie 2-jų 
suaugusių šeimos su teise naudotis 
virtuve (rūsy). 6811 S. Claremont Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
Marquette Parko rajone. Tel. 776-9397

PRIE MARQUETE PARKO išnuomo
jamas patogus 3 kambarių butas. 

Skambinti HEmlock 6-2238. 
2622 W. 69 St.

IŠNUOMOJAMAS 2% kamb. butas 
Gage Parke — PR 8-4246.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, ga
zu šild. ir 2 kamb. su baldais. 

2844 W. 38th St. Tel. 376-3316.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
gražus kambarys su visais patogumais. 
Atskiras įėjimas. Skambinti betkada.

HE 4-5707

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie ma
žos šeimos Marquette Parke. 

PR 8-2707

IŠNUOMOJAMAS švarus, šviesus kam
barys, 2-me aukšte prie mažos šeimos, 

galima pasigaminti valgį.
7029 S. Artesian Ave. — GR 64973.

CICERO, IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. 
butas, 2 miegamieji, 1-me aukšte, 

suaugusiems. — 1500 S. 48th Ct.

IŠNUOMOJAMAS 5 didelių gražių 
kambarių butas antrame aukšte. 
Karštas vanduo. 2472 Blue Island.

FR 6-2022

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —■ Pardavimui

5311 MELROSE
4 BEDROOM BRK — ST. LADISLAUS 
Come, look at the most complete 
bungalow on the NW side. It has 
extra baths, kitchen, fireplace, all 
modem living room, finished base

ment. 2 car garage.
BEN GARTH AV 2-3600

MODERNIŠKAS KAMPINIS mūrinis 
namas, 2 butai, 6 ir 5 kamb., kilimai, 
langų užuolaidos, uždari iš kiemo pu
sės porčiai, rūsys, 2 auto garažas, 
autom, šildymas, A-l stovye, maži mo
kesčiai, į pietus nuo 26, arti Pulaski, 

20 su viršum tūkstančių. 
Savininkas 521 - 9021.

MARQUETTE PARKE puiki moder
niška rezidencija, gražiai įrengtas rū
sys, apsauga nuo potvynio, gazo ši
lima, ąžuolo medis, 1% vonios, kili

mai. 7149 S. WHIPPLE.

20 AKRŲ ŽEMĖS, 6 kamb. namas, 
pagrindinai atremontuotas viduj ir 
iš lauko, 7 mylios i pietus nuo Sau
gatuck, Mich. — $7,500, arba mainys 

į apart, pastatą Brighton Parke, 
skambinti SE 8-1251.

BRIGHTON PARKE parduodamas
2 butų mūrinis, po 4V2 kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

MŪRINIS 6 kamb. bungalow Mar
quette Parke, namas geras ir pigus.

PR 8-6916

CICERO PARKHOLME parduodamas 
2 butų mūrinis namas, 2x5 kamb., 
kapitaliniai įrengtas, 2 auto garažas. 

Tik $28,500 — Tel. 652 - 9589.

SKUBIAI PARDUODAMAS 
5 KAMB. MODERNIZUOTAS 

MEDINIS NAMAS
Brighton Parke. Sutinka keisti į 

2 butų arba bungalow su 
3 miegamaisiais.
Skambinti 

HE 6-5151

DVIEJŲ KRAUTUVIŲ 
ir 10 butų mūrinį kampinį namą, 
ekstra lotą, 2 mašinų garažą ir 4 kmb. 
kotadžius užpakaly, vertės $55,000, 
mainysiu į vasarinį rezortą, mažesnį 
namą, motelį, baldų krautuvę, farmą 
ar kitą turtą. LA 3-5107, F. G. Lucas, 

4108 ARCHER AVĖ.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI mūr. 5 bu
tų, 5x4 kamb., vonios. Gazo šild., 
apyl. Western ir 22nd. Įkainotas grei

tam pardavimui. 
$13,900, įmokėti $2,000. 

SVOBODA* 3739 W. 26 St.
LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą, 2 po 5% kamb. ir 4 kamb. bu
tas. Savininkas gyvena 2-me aukšte. 

7121 So. WASHTENAW AVE.

GLENVIEW — Large Deluxe 75’ brick 
ranch; 25’ living rm. w/crab orchard 
frpl., din. rm. leads to fam. rm. & 
patio; 17’ kitchen; 3 twin size bdrms., 
2 full baths, 2 car att. gar., Ige. full 
bsmt. Walk to sch. & new 19 acre 

park w/pool. Low 30s.
PA 4-7157

1% AUKŠTO MŪRINIS, 3 mieg., pil
nas rūsys su baru, natūralūs židinys, 
2 pilnos vonios, viena viršuj, kita 

apačioj. — 2838 N. LOWELL.

SEVEN HOLY FOUNDERS PARISH 
12119 THROOP ST., CHICAGOJE

3 mieg., split-level (FHA įkainuotas 
$17,000). Sav. išvyksta, šlif. plytų pui
kiame stovy, sutvarkytas kiemas, gra
ži apyl., arti mokyklų, susisiekimo, 

užmiestinės LC stoties. 
Savininko telefonas WA 8-2756.

2800 W. 46th STREET
Tikrai De Luxe aukštos kokybės pui
ki rezidencija su visais kokie tik gali 
būti patogumais. Netrukdykite dabar 
ten gyvenančių. Dėl apžiūrėjimo su

sitarkite su
MICHAELS REAL ESTATE 

Tel. 254-8500.

MARQUETTE PARKE savininkas par 
duoda beveik naują 1V2 aukšto mūrą. 

Skambinti 476 - 8071.

2-jų AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 po 4-is ir 
1x2 kamb., Brighton Parke. Pats 

išsimoka. Sav. tel. RE 7-1816.

BEAUTIFUL modern 2 flat, 3 bed
rooms each, 5 years old. 

6441 So. KEDVALE.

NAUJAS NAMAS
Prie Marquette Parko mokyklų par
duodamas 3 miegamųjų mūrinis, kar- 
petai, aluminum langai, sausas beis- 

montas, garažas, susitarimui
RE 7-7202

DVIEJŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, krautu
vė, 5 ir 3 kamb. butai, 2 automobilių 
garažas, šildymas gazu. $260 paja

mų. Kaina $21,000.
12051 So. Halsted St. Tel. WA 8-7901.

GRAŽUS MŪRINIS 2 butų, 4 ir 4 
kamb. Našlė išvažiuoja į Kaliforniją, 
turi parduoti, naujai atremontuotas, 
garažas, gazo šild., arti mokykla, baž
nyčia, krautuvės, apyl. 27 ir Central 

Park Ave. $14,000.
SVOBODA, 3739 W. 26 St. 

LA 1-7038 

$6000 PAJAMŲ METAMS
2 aukštų, 2 metų mūras, arti Mar
quette Parko, aluminum ir plieno 
dvigubi langai, ąžuolo medis, “cera
mic” vonios, dalis baldų, virimo pe
čiai, šaldytuvai, karpetai, įrengtas 
sausas beismontas, 40 pėdų sklypas, 
pigus, įmokėti $12,000, lengvas finan

savimas, teirautis RE 7-7201.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

. DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2V2 vonios. Su namu sujugtas mur. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandunuoše. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS, 9 kabm. (6 ir 3) vienai 
šeimai, M. P., $17,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys, $9,500.

MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Brigh
ton Parke, $20,500.

MŪRINIS, 2x4%, Brighton Parke, 
naujas gazo šild., $23,500.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi

gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37,900.

3 BUTŲ MŪR., 4—4—3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb.,
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪR., 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, 3 metų senumo, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA

BELL
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PALIKIMAS
Parduodamas gražus 3 butų mūrinis 
namas, 6 kamb. ir 2 x 3 kamb., gazu 
ir karštu vand. šildomas, 2 auto mūr. 

garažas. — $22,500.
Tel. 652-9589.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO mūr.: 5y2 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modemus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų ištaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13.800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14 900

PAJAMŲ’BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti Įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

REALTY

2x5 MŪR., extra modemus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA 3 butų na
mą, pilnas rūsys, 2 auto garažas, 

$26,000. — 1339 S. 49th Avė., 
Cicero, Illinois.
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